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TIIVISTELMÄ

Sähköinen taloushallinto on nykyaikaa, ja työpaikassani tilitoimistossa otettiin sähköisen
taloushallinnon ohjelma Netvisor käyttöön puolitoista vuotta sitten. Ennestään käytössä oli
perinteinen koneellinen ohjelma EmCe Solutions. Kiinnostuksesta ohjelmaan ja vertailuun
kahden käytössä olevan erilaisen ohjelman välillä esimieheni antoi toimeksiannon
opinnäytetyölleni.

Opinnäytetyön tavoitteena oli tehdä vertailua perinteisen ja sähköisen taloushallinnon
ohjelman välillä käytännöllisestä näkökulmasta sekä selvittää kirjanpitäjien työnkuvan
muutosta käytettäessä uutta ohjelmaa tilitoimistossa. Ohjelmien ominaisuuksia vertailtiin
nimenomaan kirjanpitäjän kannalta. Toinen näkökulmavaihtoehto olisi ollut kirjanpitoasiakas,
mutta toimeksiannosta kirjanpitäjän näkökulma valittiin.

Kokopäivätyössäni tilitoimistossa käytän itse ohjelmia päivittäin kirjanpitoja tehdessäni.
Työpaikallani oli luettavissa paljon alan kirjallisuutta ja ammattilehtiä. Lähdemateriaalina oli
käytetty alan kirjojen ja lehtiartikkeleiden lisäksi haastatteluita. Eräällä haastattelulla
kartoitettiin kirjanpitäjien tuntemuksia työnkuvan muuttumisesta uuden ohjelman myötä sekä
mielipiteitä molempien käytössä olevien ohjelmien hyvistä ja huonoista puolista. Lomake
annettiin täytettäväksi kuudelle kirjanpitäjälle.

Molemmista ohjelmista löytyi ominaisuuksia, jotka olivat parempia kuin toisessa. Ajallisesti
Netvisorilla pystyi kirjanpidon tekemään huomattavasti nopeammin kuin EmCe:ssä, ja sen
tehokkaaseen käyttöön on vain löydettävä oikeat työskentelytavat. Vaikka uuden rutiinin ja
rytmin löytymiseen menee aikaa, odotettavissa on, että käyttökokemukset tulevat ajan myötä
vain paranemaan.

Työyhteisössä pyritään kehittämään yhtenäisiä toimintatapoja sekä kuukausittaiseen
kirjanpitoon että tilinpäätöskäytäntöön. Näillä pyritään myös paperin käytön vähentämiseen
muun muassa tallentamalla raportteja koneellisesti paperitulosteen sijasta. Sähköisen
ohjelman ja koneellisen tallennuksen ansiosta tulevaisuudessa voidaan ottaa paljon enemmän
asiakkaita työn mielekkyyden lisääntyessä ja laadusta tinkimättä.

Avainsanat sähköinen taloushallinto kirjanpito työnkuvan muutos
tilitoimisto
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ABSTRACT

Electronic financial accounting is part of the modern world. An electronic accounting
software Netvisor was introduced at my workplace eighteen months ago. Previously the firm
had been using traditional computerised accounting software called EmCe Solutions. My
supervisor was interested in a comparative study between the two softwares and
commissioned this thesis.

The aim of this study is to compare traditional accounting to electronic accounting with a
practical approach and, furthermore, to find out how the accounting profession has changed
with the implementation of the new software. The two softwares were compared from the
accountant’s point of view. It would have also been possible to examine the effects from the 
client’s viewpoint. However, the commission determined the perspective of the study.

I have a full-time job in an accounting firm, and I apply these two accounting softwares on a
daily basis in bookkeeping. At my workplace I had access to a wide range of literature and
trade magazines, which I used as sources for this study. In addition, I conducted several
interviews. One interview focused on the accountants’experiences regarding the new
software and how it had affected their work. I also asked six accountants to fill in a
questionnaire about the pros and cons of the softwares they were using.

Both softwares had some features that were superior to the other. Bookkeeping was
considerably faster with Netvisor in comparison to EmCe once the user had established the
appropriate and effective working methods. Although it takes time to famialiarise oneself
with the new routines, the experiences of the users are likely to only become more positive
over time.

The working community is actively developing uniform working methods for monthly
bookkeeping and annual accounts. These methods also aim at reducing paper consumption,
for example by storing the accounting reports electronically instead of as paper printouts.
Electronic software and storage will enable a much larger client base in the future, as the
working methods become more effective without compromising quality.
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1 Johdanto

Suomen ensimmäinen verkkolasku lähetettiin lokakuussa 1999 (Mäkelä
2005: 21). Nykyään Suomi on pohjoismaisen vertailun perusteella
kärjessä yritysten välisessä verkkolaskutuksessa, mutta
kuluttajaverkkolaskutuksessa vasta alussa. Yritysten välillä käyttöaste
on 5-8 % tasolla, kun taas kuluttajaverkkolaskutuksessa 1-2 % luokkaa.
Tämä tieto on marraskuulta 2006. (Verkkolaskuforum 2007.; Salminen
2007.) Tietoyhteiskunnan kehittämiskeskuksen (TIEKE) uusin
todelliseen tilanteeseen viittaava tieto1 on, että julkisella,
verkkolaskujen välittäjien ylläpitämällä listalla, jossa näkyvät vain
aktiiviset käyttäjät, on 15 000 nimeä. Listalle on listautunut firmoja ja
julkishallinnon organisaatioita, jotka lähettävät ja vastaanottavat
verkkolaskuja.2 (Launonen 2007.)

Verkkolaskutuksen käyttöönotto ja sen myötä sähköinen taloushallinto
ovat kiistatta muuttaneet kirjanpitäjien työnkuvaa. Kirjanpitolain
muutos 1997 mahdollisti sähköisen taloushallinnon käytännön
toteuttamisen. Tähän johti halu vähentää käytettävän paperin määrää
tilitoimistoissa. Ennen sähköisen taloushallinnon käsitettä käytettiinkin
käsitettä paperiton kirjanpito, mikä viittaa tositteiden ja
kirjanpitomerkintöjen säilytystapaan. (Jaatinen 2006: 13.)

Olen töissä tilitoimistossa, jossa halutaan vähentää paperin kulutusta ja
sähköistää toimintoja. Kartoittaessani opinnäytetöiden otsikoita
näyttäisi siltä, että sähköistä taloushallintoa on Tampereen
Ammattikorkeakoulussa aikaisemmin käsitelty lähes yksipuolisesti
kirjanpitoasiakkaan näkökulmasta. Tämän vuoksi halusin tehdä
opinnäytetyöni tilitoimiston näkökulmasta. Sähköisen taloushallinnon
aihepiiri liittyy siihen, että työpaikallani otettiin verkkolasku ja
sähköisen taloushallinnon ohjelma käyttöön perinteisen koneellisen
ohjelman rinnalle.

Netvisor eAccounting (myöhemmin Netvisor) on sähköisen
taloushallinnon ohjelma, joka otettiin työpaikallani käyttöön syksyllä
2005. Aluksi ainoastaan tilitoimiston oma kirjanpito tehtiin sähköisesti,
kunnes lyhyen testauksen jälkeen keväällä 2006 vaihdettiin
ensimmäisen kirjanpitoasiakkaan kirjanpidon hoito perinteisestä
kirjanpito-ohjelmasta EmCe-Solutionista sähköiseen Netvisoriin.

Idean opinnäytetyöhöni antoi esimieheni. Yrityksen Tampereen
toimipisteessä on lisäkseni kolme kirjanpitäjää, Ylöjärven
toimipisteessä on yksi kirjanpitäjä ja Seinäjoella yksi.

1 Tilisanomat 5/2007, jossa Paula Launosen artikkeli on julkaistu, ilmestyi 17.10.2007.
2 Suomessa on noin 230 000 yritystä (Launonen 2007).
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Toimitusjohtajamme toimii sen sijaan lähinnä konsultoijana ja
juridisena neuvonantajana kirjanpitoasiakkaille. Ohjelmaa
käyttöönotettaessa kirjanpitäjille järjestettiin yksi puolen päivän
mittainen koulutus, jossa kouluttajana toimi Netvisorin edustaja.
Tämän jälkeen toimitusjohtaja on itse opastanut ohjelman käyttöä
kirjanpitäjille sitä mukaa, kun ongelmia on tullut esille.

Nyt uuden ohjelman käyttöönoton jälkeen toimistossamme pohditaan,
kumpi ohjelma on juuri meille käytännöllisempi vaihtoehto. Tämän
vuoksi toimeksiantajani esitti tarpeen tehdä vertailua perinteisen ja
sähköisen kirjanpidon välillä saadakseen selville, onko Netvisor
loppujen lopuksi sittenkään tehokkain tapa toimia, vai onko ohjelmassa
muuttumattomia ominaisuuksia, jotka vielä tällä hetkellä syövät
automatisoinnin ”kiistattomat” hyödyt.

Otettaessa tilitoimistossa kaikille uusi ohjelma käyttöön, sen
perustoimintojen opettelun jälkeen painopiste siirtyy nopeasti ohjelman
käytöstä saatavissa olevan hyödyn huomioimiseen ja maksimointiin.
Hyötyä pyritään löytämään nimenomaan ajan säästönä, mikä antaa
kirjanpitäjälle mahdollisuuden keskittyä enemmän ammattitaitonsa
käyttämiseen konsultoimalla asiakkaita ja kouluttautumiseen.

Kirjanpitotyön luonne on muuttumassa ratkaisevasti tilitoimistoissa,
myös omassa työpaikassani. Kirjanpitotöihin tarvitaan yhtenäiset
prosessit, joita on helpompi jatkossa kehittää, sen sijaan, että kaikki
hoitaisivat asioita rutiineilla, jotka kirjanpitäjät ovat itse kehittäneet ja
joihin he ovat tottuneet.

Siirtyminen täysin uuden ohjelman käyttöön vaatii tilitoimistolta ja sen
henkilöstöltä aluksi henkistä sijoittamista, aikaa ja kärsivällisyyttä.
Moni tilitoimisto on jäänyt kiinni kirjanpitorutiineihin ja veroasioiden
hoitamiseen niin, että uuden oppiminen on työlästä. Palveluvalikoimaa
on alalla laajennettava, vaikka yksittäinen tilitoimisto voi erikoistua
kapeaan palveluun. Kaikki tilitoimistot ovat nykyään hyviä
kirjanpidossa ja veroasioiden hoidossa, joten tarvitaan uudenlaista
asennoitumista erikoistumiseen ja verkostoitumiseen. (Mäkinen &
Vuorio 2002: 44)

Kirjallisuuteen tutustumisen lisäksi käytin lähteinäni työtovereitani,
joita haastattelin työtäni varten. Tilitoimistoala kehittyy nopeasti tällä
hetkellä, eikä aivan lähivuosina tunnu olevan kirjoitettu kirjoja
sähköisen taloushallinnon käyttöönotosta ja sen tehokäytöstä. Kirjoja
kirjoitettiin 2000-luvun alussa, jolloin innovaatio teki tuloaan, ja sen
leviämistä ja käyttöönoton onnistumista vasta arvioitiin. Innovaatio ei
ole kuitenkaan ottanut niin hyvin tuulta alleen, kuten 1990-luvun
lopulla ja 2000-luvun alkuvuosina arvioitiin, mikä osaltaan mielestäni
selittää sitä, ettei kirjoja onnistuneesta–tai epäonnistuneesta–
sähköisen taloushallinnon hoidosta ole kirjoitettu.
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Ohjelma on ollut asiakaskäytössä nyt kohta kaksi vuotta.
Tarkoituksenani on raportissa selvittää, miten sähköisen
taloushallinnon ohjelman tarjoamat ominaisuudet käytännössä
helpottavat ja jouduttavat kirjanpitäjän työskentelyä. Pohdin myös sitä,
miten kirjaustavat ovat muuttuneet. Sähköisen tavan helpottaessa
tiliöintejä huoli kirjanpitolain mukaisen tositteen vaatimusten
täyttymisestä kasvaa.

Sopeutuminen uuteen kirjanpito-ohjelmaan ei käy tuossa tuokiossa, ja
sen käytön opetteleminen on hidasta ja saattaa aiheuttaa vastarintaa.
Raportissani tulen selvittämään kirjanpitäjän työnkuvan muutosta
sähköisten taloushallinnon menetelmien käyttöönoton jälkeen. Tulen
prosessin aikana etsimään vastauksen sille, onko tämä tilitoimistomme
ehdoton valtti ja ainoa oikea vaihtoehto juuri nyt, vai olisiko
väistämätön tulevaisuus voinut sittenkin vielä odottaa.
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2 Koneellisessa kirjanpidossa käytettävät menetelmät

Kirjanpitolautakunta julkaisi 22.5.2000 yleisohjeen koneellisessa
kirjanpidossa käytettävistä menetelmistä. Sen kokoamisella oli
tarkoituksena ohjeistaa automaattisen tietojenkäsittelyn hyödyntämistä
kirjanpidossa ja kirjanpitoaineiston säilyttämisessä siten, että
kirjanpitolain ja menetelmäpäätöksen vaatimukset täytetään. Se pyrkii
vaikuttamaan hyvän kirjanpitotavan toteutumiseen uusien
kirjanpitojärjestelmien kehittämisessä ja vanhojen järjestelmien
perusparannusten yhteydessä. (Yleisohje... 2000)

Kirjanpidon perustana ovat edelleen tositteet. Kirjanpitoon kirjattavat
liiketapahtumat tulee todentaa tositteiden avulla. Sähköisen
taloushallinnon tehdessä tuloaan asiantuntijat ovat huolissaan siitä,
johtaako muutos lopulta tositteisiin, jotka eivät kerro tehdyn kirjauksen
perusteita kirjanpidon myöhemmälle tarkastajalle (Rekola-Nieminen
2007: 35). Kirjanpitolaki asettaa tositteelle ja kirjaukselle seuraavia
muoto- ja sisältövaatimuksia:

- Kirjauksen on perustuttava päivättyyn ja numeroituun tositteeseen.

- Tositteessa on oltava merkintä käytetyistä tileistä, jos
peruskirjanpidosta ei ilmene eikä muutoinkaan ole selvää, miten
liiketapahtuma on kirjattu.

- Menotositteesta on käytävä selville vastaanotettu tuotannontekijä.

- Tulotositteesta on käytävä selville luovutettu suorite.

- Tuotannontekijän vastaanottoajankohta ja suoritteen
luovutusajankohta on voitava osoittaa tositteen tai sen liitteen
avulla taikka muutoin.

- Suoritetun maksun todentavan tositteen tulee olla, mikäli
mahdollista, maksun saajan tai maksun välittäneen rahalaitoksen tai
muun vastaavan antama.

- Jos kirjauksen perusteeksi ei saada ulkopuolisen antamaa tositetta,
kirjaus tulee todentaa kirjanpitovelvollisen itsensä laatiman ja
asianmukaisesti varmennetun tositteen avulla.

- Oikaisu- ja siirtokirjauksen todentava tosite on asianmukaisesti
varmennettava.

Rekola-Nieminen (2007) pelkää, etteivät edellä luetellut vaatimukset
aina riittävästi täyty käytännön kirjanpitotyössä. Ääritapauksessa, kun
kirjauksen perusteeksi ei lainkaan saada ulkopuolisen antamaa tositetta,
tulee kirjaus kirjanpitolain (Kirjanpitolaki 30.12.1997/1336) mukaan
selvittää kirjanpitovelvollisen itsensä laatiman tositteen avulla. Näissä
tapauksissa tulee aina muistaa tositteen merkitys kirjattavan
liiketapahtuman todentavana dokumenttina (Arovaara ym. 2001: 45-
46).
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Pelkkien tilinumeroiden ja kirjattavien summien muistiin
merkitseminen ei vielä synnytä tositetta. Kyseessä on tällöin ainoastaan
tiliöinti. Myös itse laadittujen tositteiden tulee asianmukaisesti todentaa
kirjattava liiketapahtuma. Tapahtuma tulee siten dokumentoida
tositteeseen riittävin kirjallisin selvityksin tai mahdollisin laskelmin.
Arovaara ym. (2001: 45-46) kuitenkin muistuttavat, että tosite on
itsenäinen dokumentti, jonka tulee itse puhua puolestaan ilman, että sen
ymmärtäminen vaatisi erityisiä selvityksiä.

Päivätty ja numeroitu tosite saattaa hyvin puuttua, kun kirjauksia
tehdään suoraan järjestelmään esimerkiksi tilinpäätösvaiheessa. Myös
nämä tilinpäätösviennit–kuten poistot, vero- ym. jaksotukset sekä alv-
kirjaus–todentavat tositteet tulee laatia, oli sitten käytössä paperinen
tai sähköinen tositteiden arkistointi. Järjestelmästä tulostetussa
tositteessa tulee olla selväkielinen selvitys kirjauksen perusteista.
Pelkkä tuloste tehdystä tiliöinnistä ei ole tosite, vaikka siinä olisikin
numero kulmassa. Korjaustositteeseen tulee laatia sanallinen selostus
kirjausperusteista sekä viittaus virheellisiin tositteisiin. (Rekola-
Nieminen 2007)

Tositteen tietosisällön tulee olla sellainen, että siitä voidaan tehdä oikea
kirjaus kirjanpitoon. Tositteesta tai sen liitteestä tulee ilmetä selkeästi,
kuka mitäkin on kenelle luovuttanut, koska ja millä hinnalla. Siitä tulee
myös yhtä selkeästi ilmetä, kuuluuko tosite todella
kirjanpitovelvolliselle. Konserniyrityksissä ja muissa usean yrityksen
yhteistoiminnoissa esiintyy ongelmia oikean kirjanpitovelvollisen
tunnistamisessa. Kirjanpitäjän on voitava tunnistaa selvästi
yksityistalouden puolelle kuuluvat tositteet. Kirjanpitolautakunta on
todennut eräässä lausunnossaan (1762/2005), että ellei kyse ole yhtiön
kulusta tai todellisesta nostosta käteiskassaan, tulee nostetut varat
kirjata saamiseksi osakkaalta tai yksityisnostoksi riippumatta siitä, mitä
tositteessa lukee. (Rekola-Nieminen 2007)

Tilitoimistossa on tarpeen sopia asiakkaan kanssa, kenen vastuulla on
lämpöpaperitositteiden kopiointi pysyvään muotoon. (Rekola-
Nieminen 2007) Mapissa aikojen saatossa haalentunut
lämpöpaperikuitti ei ole enää pätevä tosite, jos siitä ei saa enää selvää
(ks. ed. tositteen ja kirjauksen muoto- ja sisältövaatimukset).
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3 Kirjanpidon menetelmät tilitoimistossa

3.1 Kirjanpidon prosessin kulku perinteisin menetelmin

Tilitoimistossamme on vakiintuneet tavat toimia asiakkaan kanssa
kuukausikirjanpitoa tehtäessä. Kirjanpitoasiakas tuo henkilökohtaisesti
tai postittaa tilitoimistoon kirjanpitoaineiston, minkä jälkeen
kirjanpitäjä järjestelee sen mappiin ja tiliöi kirjanpito-ohjelmaan.

Tiliotteet käsitellään vienti vienniltä tai mahdollisten koontilistojen
pohjalta. Lista tehdään yleisimmin tilillepanoista: käteispanot kassasta
tai tilisiirrot osakkailta, maksupäätehyvitykset kassakoneohjelmasta,
eriteltynä pankki- ja luottokortit, luottoprovisiot sekä käteinen.

Käsiteltävälle kuukaudelle kohdistuvat maksamattomat osto- ja
myyntilaskut kirjataan ostovelkoihin ja myyntisaamisiin joko
reskontraan, taseeseen eriteltyinä tai yhteissummina asiakkaan
osakirjanpidosta3.

Käteiskuitit kirjataan kuitti kuitilta tai koontilistan pohjalta. Asiakas on
voinut laskea valmiiksi yhteen summia koontilistaan ja kirjoittanut,
miksi kuluksi summa kuuluu ja millä alv-prosentilla se tulee kirjata.
Kuitit liitetään listan mukaan. Jos käteiskuitteja on paljon, eikä asiakas
ole tehnyt koontilistaa, kirjanpitäjän kannattaa ehkä itse tehdä lista,
joka helpottaa omaa työtä.

Lopuksi tiliöidään muut ”tiliotteen ulkopuoliset” kirjaukset. Näitä ovat 
esimerkiksi palkat, palkkojen sosiaali- ym. kulujen jaksotusviennit,
poistot, alv-laskelman muodostaminen ja tiliöinti.

Kuukausi-
Tiliotteen Ostovelkojen Käteis-, raporttien
käsittely ja myyntisaa- palkka- ja muodostus ja
vienti vienniltä misten kir- jaksotusto- tulostaminen

jaaminen sitteet tai tallennus
ja lähetys
asiakkaalle

Kuvio 1. Kirjanpidon prosessin kulku perinteisin menetelmin

3 ”Tietojärjestelmä muodostaa osakirjanpidon, jos siitä siirretään tietoja varsinaiseen kirjanpitojärjestelmään 
koneellisesti tai tietojärjestelmän tulosteista tallentamalla.” (Kirjanpitolautakunta 2000). Näitä ovat yrittäjän
itsensä reskontraohjelmasta muodostamat raportit.



11

Kirjanpitäjä tulostaa kirjanpito-ohjelmasta arvonlisäveron tiedot,
tuloslaskelman ja taseen, sekä tarvittaessa tase-erittelyn, päiväkirjan ja
pääkirjan. Nämä lähetetään asiakkaalle postissa. Jos asiakkaalla tai
kirjanpitäjällä ei ole käytössään sähköisiä menetelmiä koneellista
tallennusta lukuun ottamatta, myös erilaiset viranomaisilmoitukset
lähetetään käsin täytettyinä postitse (Mäkelä 2005: 18). Tällainen
tilanne kuitenkin on tilitoimistojen osalta toivottavasti jo täysin taakse
jäänyttä elämää.

3.2 Kirjanpidon prosessin kulku osittain sähköisesti

Jos tilitoimiston asiakkaalla on käytössään Internet-yhteys ja
sähköposti, voi kirjanpitäjä tallentaa kuukausikirjanpidon raportit ja
tiedon arvonlisäverosta sähköisesti esimerkiksi pdf-tiedostoiksi ja
lähettää ne sähköpostilla asiakkaalle.

Kirjanpitäjä käyttää Internetiä hyväkseen lähettäessään tiettyjä
viranomaisraportteja asiakkaan puolesta luvussa 4 selitettävän Tyvi-
palvelun avulla. Tyvin kautta useimmiten toimistostamme lähetettyjä
raportteja ovat verohallinnolle lähetettävät kuukausittaiset
valvontailmoitukset arvonlisäverosta ja palkoista, neljästi vuodessa
lähetettävät yhteisömyynti- ja alkoholimyynti-ilmoitukset sekä eräät
kerran vuodessa lähetettävät ilmoitukset, kuten osingonjako ja
osakaslaina.4

Koneellisen kirjanpidon ohjelmissa on mahdollisuus käyttää
ostoreskontraa osittain automatisoidummin. Esimerkiksi EmCe-
ohjelmassa on mahdollista yhdistää toisen työkaluohjelman avulla
kirjanpito pankkiohjelmaan. Tällöin LMP-palautteet haetaan tietyin
väliajoin reskontraan, jolloin maksetut ostolaskut kirjaantuvat
automaattisesti maksetuiksi viitenumeroiden perusteella. Myyntilaskut
tehdään EmCe:ssä, tulostetaan ja postitetaan. (Arponen 18.9.2007)

Verkkopankki on mahdollistanut hieman sähköisemmän
kirjanpitotavan. Asiakas voi luovuttaa kirjanpitäjälleen oikeuden
verkkopankkiinsa, jolloin tilitapahtumat ja tiliotteet ovat heti
kirjanpitäjän nähtävissä, ja ostolaskujen maksaminen ja nykyään myös
verkkolaskun vastaanottaminen ovat tätä kautta mahdollisia.
Kirjanpitäjä hoitaa asiakkaansa maksuliikenteen, joten ostolaskut
tulevat kirjanpitoon ajoissa ja maksut hoidetaan ammattimaisesti. Tapa
vaatii hyvin luottavan suhteen yrittäjän ja kirjanpitäjän välillä ja asettaa
kirjanpitäjän harteille suuren vastuun. (Arponen 3.9.2007.)

4 EmCe:en olisi mahdollista ostaa osio, jolla voi lähettää sähköisesti valvontailmoitukset arvonlisäverosta, jolloin
Tyvi-palvelua ei tarvitsisi tähän käyttää.
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Kuukausi-
Tiliotteen haku LMP-palaut- Käteis-, Ostovelkojen raporttien
verkkopankista teiden haku palkka- ja ja myyntisaa- muodostus ja
ja sen käsittely verkkopan- jaksotusto- misten kir- tulostaminen
vienti vienniltä kista sitteet jaaminen tai tallennus

Kuvio 2. Kirjanpidon prosessin kulku osittain sähköisesti

Laskut voidaan muuttaa paperimuodosta konekielisiksi myös
skannaamalla, mutta tämä ei tarkoita tietosisällön saamista
konekieliseksi. Skannattu lasku on kuin valokopio tai faksi. Se on
ulkonäöltään alkuperäistä paperitositetta muistuttava, mutta sen
tietosisältö ei ole digitaalinen. Skannatuistakin laskuista voi olla hyötyä
esimerkiksi laskujen kierrätyksessä: hyväksymismenettely voidaan
siirtää verkkoon. Laskun hyväksyjä tekee hyväksymismerkintänsä
tietokantaan esimerkiksi Adobe Acrobat-ohjelmalla, eikä papereita
enää kierrätetä pöydältä toiselle. (Mäkinen & Vuorio 2002: 40-41)

3.3 Kirjanpidon prosessin kulku sähköisin menetelmin

Laskun tietosisältö on digitaalinen silloin, kun tietokone pystyy
tunnistamaan esimerkiksi laskun loppusumman ja tulkitsemaan
euromäärän ilman ihmisen apua (Mäkinen & Vuorio 2002: 40). Jotta
tilitoimisto voisi hyödyntää sähköisen taloushallinnon tarjoamia
mahdollisuuksia parhaalla mahdollisella tavalla, olisi tilitoimiston ja
sen asiakkaiden otettava käyttöön verkkolaskut ja ohjelmisto, joka
mahdollistaa taloushallinnon tietojärjestelmän sähköistämisen
kokonaisuudessaan. Tilitoimistolla pitää olla monipuoliset ja toimivat
järjestelmät, jotta asiakkaille voitaisiin tarjota sähköisen
taloushallinnon palveluita luotettavasti. (Mäkelä 2005: 20.)

Tilitoimistolla on nykyisin kaksi vaihtoehtoja sähköistää kirjanpidon
menetelmiään. Tilitoimisto voi hankkia ohjelmistolisenssin johonkin
taloushallinnon ohjelmistoon ja tarjota omille asiakkailleen
mahdollisuuden ottaa saman ohjelman eri osia omaan käyttöönsä.
Tällöin tilitoimistolla ja asiakkaalla ovat yhteensopivat
tietojärjestelmät, kun joko tilitoimistolla on pääsy asiakkaan
tietojärjestelmiin tai tilitoimisto avaa asiakkaalleen väylän omiinsa.
(Mäkelä 2005: 20.)

ASP-palvelussa (Application Service Provider) on kyse standardin
sovellusohjelmiston sopimuspohjaisesta käytön vuokraamisesta.
Tilitoimisto ei hanki ohjelmistolisenssiä, vaan vuokraa ohjelmiston
käyttöoikeuden. Ohjelmisto on tällöin käytettävissä Internetin
välityksellä missä ja milloin tahansa. Sovellukset ja ohjelmistot
sijaitsevat palveluntarjoajan palvelimella, ja käyttöliittymäksi riittää
tavallinen Internet-selain. Käyttäjän ei tarvitse huolehtia
laitehankinnoista, palvelimen tai ohjelmiston ylläpidosta,
varmuuskopioinnista eikä päivityksistä. (Mäkelä 2005: 20-21)
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Kuvassa näkyy Netvisorista kirjanpitoasiakkaan tiedotusnäkymä, jossa
näkyy kyseisen asiakkaan kirjanpidon sen hetkinen tehtävälista.
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3.3.1 Myyntireskontra

Asiakas tekee myyntilaskut itse ohjelmassa omilla tunnuksillaan5.
Niistä ja saapuneista, hyväksytyistä ostolaskuista muodostuu
kirjanpitäjän nähtäväksi ”tarkistamattomat tiliöinnit”. Koska 
tiliöinneissä näkyvät myös ostolaskuista muodostuneet tiliöinnit,
alasvetovalikosta voi valita pelkät myyntilaskut, jolloin lista lyhenee
huomattavasti, ja kirjaukset voidaan käsitellä tositelaji kerrallaan.

Myyntisuoritukset tarkistetaan ”saapuneista viitesuorituksista”. 
Viitesuoritukset ovat saapuneet oikein, jos ikkunassa ei näy punaista
tekstiä. Tilitoimistossa käyttämämme ohjelman viitesuoritusten
tarkastus on tarkoituksellisesti tehty sellaiseksi, että tarkastus sujuu
vaivattomasti ja pelkkä ikkunan silmäily riittää virheiden löytämiseksi.

Myyntisuoritukset kohdistuvat aina viitenumeron perusteella. Jos
viitenumero on väärin eikä sille löydy laskua, ohjelma ilmoittaa siitä
punaisella fontilla. Jos maksettu summa on eri kuin saaminen, ilmoittaa
ohjelma siitä punaisella tekstillä”summa ei vastaa alkuperäisen laskun
summaa”. Tällöin kirjausta muokataan. Erottava summa käsitellään yli-
tai alisuorituksena, jolloin suoritukselle tehdään joko hyvityslasku tai
avoimeksi jäänyt erä jää odottamaan suoritusta myyntireskontraan. Jos
asiakas on maksanut laskun ilman viitenumeroa, esimerkiksi jollain
pankin viestillä, suoritukseen kohdistetaan manuaalisesti
myyntireskontrasta sitä vastaava myyntisaaminen.

3.3.2 Ostoreskontra

Finvoice mahdollistaa yrityksen taloushallinnossa ostolaskujen
automaattisen tiliöinnin, täsmäytyksen tilauksiin ja maksamisen.
Maksaja voi automatisoida laskun käsittelyn (kierrätys, tarkastus,
hyväksyminen, tiliöinti, maksaminen ja arkistointi), avata laskun
selaimella ja tarvittaessa tulostaa sen. (Finvoice verkkolasku ja
kuluttajan… 2007) Kirjanpitäjä tarkistaa ostolaskut6 tarkistamattomista
tiliöinneistä. Asiakas (tai toimeksiannosta kirjanpitäjä) on tähän
mennessä hyväksynyt laskun ja sen tiliöinnin. Jokaiselle uudelle
toimittajalle ohjelma asettaa oletuksena kulutiliksi ”ostot” 22 prosentin 
arvonlisäverolla. Kirjanpitäjä tarkistaa mistä laskutetaan ja tallentaa sen
mukaan toimittajalle oikean kulutilin ja arvonlisäverokannan. Tämän
jälkeen kaikki tämän toimittajan laskut tilöityvät tallennetuilla tiedoilla.

5 Myyntilaskuja voi tehdä Netvisorissa myös ulkomaille lähetettäväksi, mutta niitä ei voi lähettää sähköisesti,
sillä Finvoice toimii vain Suomessa. Asiakas joko tulostaa laskut paperisina ja lähettää asiakkaalle tai lähettää
tulostuspalvelun kautta.
6 Ohjelmaan ei voi lähettää sähköisiä ostolaskuja ulkomailta, samasta syystä kuin myyntilaskuja ei voi lähettää.
Ne tulevat joko paperisina tai skannauspalvelun kautta.
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Maksukehotukset ja -vaatimukset tulevat aina joko paperisina tai
erillisinä ilmoituksina ostoreskontranäkymään. Kirjanpitäjän täytyy
maksukehotusten ja–vaatimusten kohdalla kohdistaa maksu oikeaan
laskuun ja lisätä tiliöintiin mahdolliset viivästysseuraamukset. Koska
sähköisistä ilmoituksista ei muodostu tiliöintiä, vältetään
kaksinkertainen kirjaus. Jos kuitenkin alkuperäinen lasku on tullut
paperisena, eikä sitä ole ostoreskontrassa, maksukehotuksesta voidaan
manuaalisesti muodostaa ostolasku; edellyttäen, että
maksukehotuksesta ilmenee laskutettava hyödyke ja
arvonlisäveroerittely. (Arponen 18.9.2007.)

Kotimaiset ostosuoritukset kirjautuvat automaattisesti tiliotteelta ja
kohdistuvat oikeaan ostolaskuun7. Netvisor ilmoittaa
ostoreskontranäkymässä jokaisen ostolaskun sen hetkisen tilan:
tarkastamaton, hyväksytty ja maksatusvalmis tai maksatukseen
lähetetty. Ostolaskut maksetaanostoreskontran kautta ”lähettämällä 
maksatukseen”. Ulkomaiset ostosuoritukset kohdistetaan poimimalla
listalta oikea lasku.

3.3.3 Tiliotteen käsittely

Ostolaskujen maksut ja saapuneet viitesuoritukset kirjautuvat siis
automaattisesti. Muista tiliotteen vienneistä voi muodostaa
tiliöintisääntöjä, esimerkiksi pankkikuluista, yksityiskäytöstä ja
palkoista.

Pankkikorttiostoille voi halutessaan tehdä oman saamistilin tai kirjata
yrittäjän yksityistilille. Liiketoimintaan liittyvät kulut kirjataan näin
vasta lopussa kuiteilta. Tällöin kaikki yrittäjän yksityiset
liiketoimintaan kuulumattomat pankkikorttiostot jäävät kirjaamatta
kuluksi, eikä niitä tarvitse sen enempää pohtia. Yrittäjän yksityistilin
saldokin pysyy näin todenmukaisena.

Palkat kannattaa senkin puolesta antaa mennä tiliöintisäännöllä
palkkaennakkotilille, että erillisiä maksuja saattaa olla useita, ja koko
palkkayhteenvedon voi kirjata tiliotteen ulkopuolella
palkkaennakkotiliä hyvittäen. Tehdyn tositteen voi täten aina kopioida
seuraavassa kuussa, mikä helpottaa edelleen kirjanpitäjän työtä, ja
kirjaustavat pysyvät varmasti samoina.

Tiliöintisäännöt mahdollistavat vaikka koko tiliotteen kirjaamisen
kerralla. Näin aikaa ja kirjanpitolaskua suurentavia vientejä säästyy
huomattavasti. Jos kirjanpitäjä voi olla melko varma, että kaikki
pankkikorttiostot liittyvät liiketoimintaan, tilikarttaan voi muodostaa
jonkin kulutilin, minne korttiostot kirjataan. Näin asiakas saa nopeasti

7 Vielä eivät ohjelmat ole kehittyneet niin pitkälle, että ulkomaiset ostosuoritukset kirjautuisivat automaattisesti.
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viitteitä sen kuun tuloksesta, kun ostot kuitenkin oletettavasti ovat
verotuksessa vähennyskelpoisia. Kun kirjanpitoaineisto saapuu,
kuiteilla hyvitetään väliaikaista kulutiliä, ja kuun lopussa tili nollaantuu
kun oikeat kulut on kirjattu.

Tarkistamat- Saapunei- Tiliotteiden Käteis-, Alv-laskel-
tomat den viitesuo- käsittely palkka- ja man muodos-
tiliöinnit: ritusten kuit- jaksotus- taminen, val-
osto- ja myynti- taaminen tositteet, vontailmoituk-
laskujen tarkis- täsmäytys- sen lähettämi-
tus ja hyväk- näkymän8 nen ja ilmoitus
syntä tarkistus asiakkaalle

kirjanpidon
valmistumises-

Kuvio 1. Kirjanpidon prosessin kulku sähköisin menetelmin ta

8 Täsmäytysnäkymä ilmoittaa, täsmäävätkö osto- ja myyntireskontrat sekä pankkitilit. Jos jokin näistä ei täsmää,
näkymästä pääsee suoraan tositteille, jotka ovat väärin. Reskontran täsmäämättömyyden voi aiheuttaa se, että
laskun päiväys on eri kuin siitä tehdyn tiliöinnin päiväys. Alla olevassa kuvassa täsmäytysnäkymässä
myyntireskontra ei täsmää, sillä saapuneille viitesuorituksille ei ole vielä kirjattu tiliöintiä.
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4 Taloushallinnon sähköistymisen mahdollistaneet muutokset

Paperiton taloushallinto on ollut mahdollista Suomessa toteuttaa
täydellisesti kirjanpitolain muutoksen ansiosta vuodesta 1997 lähtien.
Uusi kirjanpitolaki (1336/1997) tuli voimaan 31.12.1997 ja koski
tilikausia, jotka alkoivat 1.1.1998 tai sen jälkeen. Kirjanpitolain toisen
luvun 8 §:n mukaan kirjanpitoaineisto saadaan säilyttää paperittomana
tilinpäätökseen kuuluvaa tasekirjaa lukuun ottamatta. Mielestäni
tämäkin voi olla jo pian historiaa, ja tasekirjat voidaan allekirjoittaa
käyttäen sähköistä allekirjoitusta, jona toimii nykyään ainakin
verkkopankkien tunnukset salasanoineen ja avainlukuineen9.

Sähköisen taloushallinnon kannalta merkittävin uuden kirjanpitolain
tuoma muutos oli, etteivät yritykset enää tarvinneet
kirjanpitolautakunnan lupaa sähköisiin kirjanpitomenetelmiin.
Kirjanpitolain muutoksen valmisteluvaiheissa jo kirjoiteltiin
edistyksellisen kirjanpitolain muuttamisesta vieläkin
edistyksellisemmäksi, millä viitattiin nimenomaan
menetelmäsäännösten muutokseen. (Jaatinen 2006: 65.)

TYVI (Tietovirrat Yritysten ja Viranomaisten välillä) on
valtiovarainministeriön vuonna 1996 käynnistämä hanke, joka tarjoaa
yrityksille yhdenmukaisen tavan ilmoittaa tietoja sähköisesti
viranomaisille ja viranomaistehtäviä hoitaville tahoille. Näitä ovat
verohallinto, jotkut eläkevakuutusyhtiöt, Tilastokeskus ja Tulli (Itella
TYVI 2007; Jaatinen 2006: 67.)

Nykyiset menetelmäsäännökset mahdollistavat–ainakin periaatteessa
–paperin käytön karsimisen kirjanpidossa. Tietoja voidaan
kirjanpitolain muutoksen ansiosta säilyttää pysyvästi koneellisilla
tietovälineillä tulostamatta niitä paperille. Tämä tarjoaa
mahdollisuuden tehostaa kirjanpidon käytännön toteutusta
hyödyntämällä esimerkiksi EDIä tai verkkolaskutusta. (Arovaara ym.
2001: 72)

EDI on lyhenne sanoista Electronic Data Interchange, ja se
suomennetaan organisaatioiden väliseksi tiedonsiirroksi (OVT)
(Organisaatioiden välinen tiedonsiirto 2007). EDI/OVT on
elektronisessa muodossa olevan tiedon automatisoitua siirtoa
organisaatioiden tietojärjestelmien sovellukselta toiselle. Sen käyttö
tulee taloudellisesti perustelluksi, mikäli välitettävät tietomäärät ovat

9 Liikenne- ja viestintäministeriö: Sähköinen allekirjoitus voi olla mikä tahansa teknisesti toteutettu allekirjoitus,
jolla varmistetaan lähettäjän henkilöllisyys. Sillä voidaan varmistaa myös muun muassa se, ettei lähetetty
asiakirja ole muuttunut allekirjoituksen laatimisen jälkeen. Sähköisten allekirjoitusten luotettavuuden takaa
kolmas osapuoli eli varmentaja. Varmentaja takaa niin kutsuttuja laatuvarmenteita myöntämällä, että henkilö on
se, joka hän väittää olevansa. Ks. myös Laki sähköisistä allekirjoituksista 24.1.2003/14
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riittävän suuria tai laskuliikenne tarpeeksi vilkasta. Käyttö tulee usein
ajankohtaiseksi, jos yrityksen liikekumppani käyttää EDI/OVT-
liikennettä ja edellyttää sitä myös liikekumppaneiltaan. (Mitä on
EDI...2007) EU-direktiivin 2001/115/EY mukaan jäsenvaltiot
hyväksyvät sähköisesti toimitetut laskut edellyttäen, että niiden
alkuperän aitous ja niiden sisällön eheys taataan joko sähköisen
allekirjoituksen tai automaattisen tiedonsiirron eli EDI:n avulla.

Organisaatioiden välistä tiedonsiirtoa on käytetty yritysten väliseen
sähköiseen kaupankäyntiin 1970-luvulta alkaen. Nykyisin laajimmin
käytetty EDI-standardi on YK:n EDIFACT (lyhenne sanoista
Electronic Data Interchange for Administration, Commerce and
Transport), jonka ensimmäiset määritykset julkaistiin vuonna 1988.
EDIFACT:ia kehittää YK:n Euroopan talouskomissio (UNECE).
(Organisaatioiden välinen tiedonsiirto 2007)

4.1 Finvoice

Suomalaiset pankit tarjoavat yhdessä kehittämäänsä Finvoice-
esitystapaan perustuvaa verkkolaskupalvelua. Finvoice on yleisesti
käytössä oleva yrityksiä varten kehitetty verkkolaskun esitystapa
/standardi10, joka mahdollistaa Finvoice-verkkolaskujen välityksen
myyjältä ostajalle pankkien välityksellä. (Finvoice-verkkolasku
yritysten... 2007) ”Sähköinen verkkolasku on lasku, jonka tiedot ovat 
automaattisesti käsiteltävissä ja joka voidaan avata tietokoneen näytölle
paperilaskua muistuttavana näkymänä”. Finvoicea ollaan kehittämässä
niin, että tulevaisuudessa Pohjoismaiden ja Euroopan maidenkin
välinen verkkolaskutus toimisi kivuttomasti. (Kelhä 2007.)

Lähde: Tieke

10 Muita vastaavia pankkien standardeja ovat esimerkiksi tilisiirto ja tiliote tositteena (Finvoice-verkkolasku… 
2007).

Verkkolaskun hyvät puolet pähkinänkuoressa

Vastaanottaja Laskuttaja
● ei manuaalista laskunsyöttöä ● nopea laskun välitys
● lisäarvopalveluiden tuottaminen ● materiaalikustannukset vähenevät
(automaattikontrollit) ● asiakaspalvelu paranee
● nopea laskun kierrätys ● manuaaliset työvaiheet vähenevät
● helpottaa arkistointia ● sähköinen arkistointimahdollisuus
● virheet vähenevät (tallennus- ja käsittely- ● ulkoistamismahdollisuus
vaiheessa)
● kirjanpito automatisoituu
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4.2 eLasku

Finvoice soveltuu yritysten lisäksi myös kuluttajien laskutukseen.
Verkkolaskuja kuluttajille lähetettäessä lasku lähetetään laskun
maksajan verkkopankkiin. Tästä verkkolaskusta käytetään nimeä
eLasku. (Finvoice verkkolasku ja kuluttajan... 2007) Muita
sanamuunnoksia ovat muun muassa E-lasku, eInvoice ja sähköinen
lasku.

ELaskua maksettaessa asiakkaan ei tarvitse syöttää verkkopankkiin
tilinumeroa, viitenumeroa tai rahasummaa, vaan tiedot ovat eLaskussa
valmiina. Laskun eräpäivää ja summaa voi muuttaa itse. Verkkopankin
asiakas hyväksyy laskun, ja laskun voi tallentaa omalle tietokoneelle,
tulostaa tai pyytää pankkia huolehtimaan laskujen sähköisesti
arkistoinnista. Yleensä arkistoinnin saa maksutta käyttöönsä kahdeksi
vuodeksi. Asiakas saa ilmoituksen eLaskusta kirjautuessaan
verkkopankkiin. Halutessaan ilmoituksen voi saada maksua vastaan
myös tekstiviestinä tai suojattuna sähköpostina. (Petäinen 2007)

Finanssialan keskusliiton tutkimuksen mukaan tällä hetkellä laskunsa
maksaa verkkopankissa 66 prosenttia suomalaisista, kun pankin tiskillä
laskunsa maksaa vain noin kolme prosenttia. Suurista laskuttajista
verkkolaskuja on lähettänyt viime marraskuusta lähtien muun muassa
Luottokunta, joka lähettää kuukaudessa noin 800 000 laskua.
Ensimmäisenä pankkina OP-Ryhmä alkoi lähettää eLaskuja
marraskuussa 2005. (Petäinen 2007)

5 Sähköisen taloushallinnon leviämistä hidastaneet tekijät

Sähköisen taloushallinnon kehitystä hidastaneita tekijöitä on muutamia.
Tietoturva ja luottamuksen puute erilaisia sähköisiä menetelmiä
kohtaan ovat hidastaneet sähköisen taloushallinnon leviämistä.
Sähköiseen taloushallintoon liittyy myös muita riskejä: taloushallinnon
järjestelmä voi lakata toimimasta palveluntarjoajan ongelmien takia11,
laitteistoissa tai ohjelmistoissa voi olla ongelmia tai ulkoistettuja
palveluja tarjoava yritys saattaa mennä konkurssiin. (Mäkelä 2005: 29)

Tilitoimistoalalla sähköisen taloushallinnon leviämistä hidastavat ja
osaltaan rajoittavat myös asiakkaiden asenteet niin laskentatoimea kuin
tietotekniikkaakin kohtaan sekä heidän tietoteknisen osaamisensa ja
laitteistonsa taso. Monissa pienissä asiakasyrityksissä laskentatoimi on
kehittymätöntä, ja kirjanpitoa pidetään lähinnä välttämättömänä
pahana. Heillä ei ole myöskään mielenkiintoa panostaa taloushallinnon
ohjelmiin. Monissa yrityksissä uuden tietotekniikan tuntemus ja

11 Tällöin kuitenkin tilitoimisto on se, joka asiasta kuulee asiakkaalta, ja jonka oletetaan pystyvän korjaavan
ongelman saman tien.
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hyväksikäyttö on hyvin vähäistä, eivätkä kaikki yritykset välttämättä
omista Internet-yhteyttä, saati sitten tietokonetta. (Mäkelä 2005: 29)

Isoilla yrityksillä ei ole aina intressejä luopua paperilaskutuksesta,
koska se nähdään hyvänä markkinointikanavana. Esimerkiksi lehtitalot
saavat valtaosan tilauksistaan paperilaskujen kylkiäisenä lähetettyjen
tarjousten avulla. (Salminen 2007)

Kehityksen esteenä saattaa olla lisäksi tilitoimistoissa esiintyvä
muutosvastarinta. Mäkelän (2005: 30) mukaan muutosvastarinta on
luonnollista, ja sitä esiintyy lähes poikkeuksetta muutosten yhteydessä.
Ihmiset haluavat pitää kiinni totutuista toimintatavoista, kokevat
muutoksen uhkaavan omaa asemaa tai toimintamahdollisuuksia ja
suhtautuvat epäluuloisesti muutosten hyödyllisyyteen.

6 Täyden palvelun tilitoimisto

Täyden palvelun tilitoimistoja mainostetaan tarjoamalla esimerkiksi
”kaikki kirjanpitoon ja verotukseen liittyvät asiat, osto- ja
myyntireskontrat, palkkahallinto, maksuliikenne ja laskutus” tai 
”kirjanpito-, tilinpäätös-, verotus- ym.taloushallinnon tehtävät” 
(Tilitoimistot.info). Täyden palvelun ja sähköisen taloushallinnon
ohjelman tarjoava tilitoimisto ei teetä asiakkaalta muuta
kuukausittaisessa kirjanpidossa kuin mahdollisen paperisen
kirjanpitoaineiston skannaamisen ja sähköpostittamisen tai
postittamisen tilitoimistoon. Tilinpäätösasiakirjat, veroilmoitukset ja
tietyt hakemukset ja lomakkeet vaativat edelleen myös yrittäjän
aktiivisuutta, hyväksynnän ja allekirjoituksen.

Sähköisen taloushallinnon yleistyminen edistää taloushallinnon
ulkoistamismahdollisuuksia, ja todella mahdollistaa täyden palvelun
tilitoimiston. Kirjanpitäjälle voi antaa oikeudet jopa siirtää rahaa tililtä
toiselle ja maksaa laskuja asiakkaan tililtä. Kirjanpitäjä tekee
ohjelmassa tilisiirron ja ohjaa sen maksupalveluun, jolloin maksu
tapahtuu automaattisesti eräpäivänä tai manuaalisesti milloin tahansa
ennen eräpäivää. Tavallisin asiakas-kirjanpitäjä-suhde lienee tällainen:
asiakas tekee myyntilaskunsa ohjelmassa sekä asiatarkastaa12 ja
hyväksyy verkkolaskuina saapuneet ostolaskut ja määrittelee eräpäivät
ostoreskontraan. Kirjanpitäjä tarkistaa muodostuneet tiliöinnit ja kuun
lopussa tekee maksettavasta arvonlisäverosta tilisiirron, jonka asiakas
käy ”hyväksymässä” laittamalla sen maksuun.

12 Asiatarkastaminen tarkoittaa laskun todenperäisyyden sekä arvonlisäverokantojen ja arvonlisäveron määrän
tarkastamista. Skannauspalvelu on inhimillistä työtä, eikä siten ole virheetöntä. Eräälle yritykselle on tullut
kerran lasku, jota ei ole tarkoitettu tälle yritykselle. Laskun päätyminen oikealle asiakkaalle perustuu Y-
tunnukseen.
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Sähköistä taloushallintoa mainostetaan yleisesti sillä, että asiakas saa
itse keskittyä omaan yritykseensä ja toimialaansa, ja kirjanpitäjä hoitaa
yrityksen taloushallinnon. Se todellakin mielestäni helpottaa yrittäjän
työtä. ”Kun yrityksen ei tarvitse sitoa resursseja numerorutiineihin, se
voi keskittyä tehokkaasti bisneksensä kehittämiseen.” (Launonen 
2007). Tämä on myös yleinen mielipide omalla työpaikallani, mikä
todetaan kyselylomakkeeni (ryhmähaastattelu 5.10.2007) vastauksista.
Kaikki vastanneista ovat sitä mieltä, että sähköisen taloushallinnon
ohjelma mahdollisti juuri edellä mainitun tilanteen.

Kyselylomakkeella (ryhmähaastattelu 5.10.2007) kysyin myös
mielipiteitä siitä, mikä on täyden palvelun tilitoimiston määritelmä.
Vastauksista käy ilmi, että kirjanpitäjät toivovat asiakkaiden kokevan,
että tässä tilitoimistossa rutiinit sujuvat joustavasti ja ajallaan. He myös
pyrkivät asiakaskohtaisesti räätälöimään kirjanpitopalvelun juuri
kohdalleen, ja osa toivoi pystyvänsä solmimaan asiakkaan kanssa
sellaisen suhteen, että asiakkaat tuntevat voivansa luottaa koko
yrityksensä talouden kirjanpitäjälleen. Suurimpana huolenaiheena
kirjanpitäjien mielestä asiakkailla tuntuu olevan tarvittavien
viranomaisraporttien toimittaminen eri viranomaistahoille ajallaan.
Tilanne, jossa asiakas ei tunne tarvetta huolehtia niistä, on
kirjanpitäjien tavoitteena. Se kuitenkin vaatii asiakkaalta täsmällisyyttä
kirjanpitoaineiston toimittamisessa sekä velvollisuutta informoida
kirjanpitäjää.
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7 Case: Sähköisen taloushallinnon ohjelma Netvisor eAccounting

7.1 Netvisorin ominaisuudet

Solanum-konserni tarjoaa tilitoimistoille ja muille taloushallinnon
palveluja tarjoaville yrityksille Netvisoria seuraavilla parannuksilla
verrattuna perinteiseen kirjanpito-ohjelmaan.

Netvisor on ratkaisu silloin, kun

- haet kustannustehokkuutta automatisoimalla turhat
manuaalirutiinit

- haluat hyödyntää ydinosaamisesi asiakkaidesi taloushallinnon
kysymysten ratkaisemiseen

- haluat tarjota asiakkaillesi ajantasaista tietoa

- asiakkaidesi taloushallinnon tarpeet ovat moninaisia –esimerkiksi
osa toiminnoista on yrityksellä ja osa tilitoimistollasi

- haluat taloushallinnon tuotannon olevan hyvissä käsissä ilman, että
sinun tarvitsee huolehtia siitä

- haluat maksaa taloushallinnon ratkaisustasi käytön ja tarpeidesi
mukaan, etkä investoida etukäteen

- haluat tehdä töitä muuallakin kuin toimistossasi, esimerkiksi
asiakkaan luona tai etätyönä

- asiakaskuntasi ei välttämättä sijaitse kohtuullisen matkan päässä

- haluat käyttää aikasi uusiin asiakkaisiin tai tarjota asiakkaillesi
laajempaa taloushallinnon hoitoa (Valmis väylä tilitoimistolle
2007)

Yrityksille Netvisor palvelu tarjoaa:

- ajantasaiset tulostiedot

- ajantasaisen maksuvalmiustilanteen

- ammattimaiset työvälineet taloushallinnon hoitamiseen

- ratkaisun silloin, kun yritys osallistuu taloushallinnon prosesseihin,
hoitaa esimerkiksi maksuliikenteen ja myyntilaskutuksen

- ratkaisun silloin, kun taloushallinto on pitkälti tilitoimiston
hoidossa ja yritys tarvitsee näkymän taloudelliseen tilanteeseen,
raportteihin tai analyyseihin

- ratkaisun silloin, kun yritys toimii useissa toimipisteissä tai kun
kaikilla ei ole kiinteää toimistoa

- pääsyn ajantasaisiin tietoihin koska tahansa ja mistä tahansa
(Valmis väylä yritykselle 2007)
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Asiakkaan ei halutessaan tarvitse mitenkään muuttaa toimintatapojaan
toimiessaan kirjanpitäjänsä kanssa. Ainoa asia, jonka asiakas joutuu
tekemään, on sopimus pankkinsa kanssa, jolla tiliotteet tulevat
Netvisoriin. Tiliotteet voidaan valita muodostumaan joko päivittäin,
viikoittain tai kuukausittain, riippuen tapahtumien määrästä. Mitä
enemmän tilillä on tapahtumia, sitä useammin tiliotteen kannattaa sopia
muodostuvan. Tällöin tiliotteet eivät venähdä suhteettoman pitkiksi, ja
niitä on helpompi käsitellä.

7.1.1 Ohjelman vahvuudet

Sähköisen taloushallinnon näkyvin muutos perinteiseen kirjanpitoon
verrattuna on paperiaineiston huomattava väheneminen13. Laskuttaja
säästää laskujen tulostus-, postitus- ja materiaalikuluissa (Finanssialan
keskusliitto 2007). Koska lähes kaikilla suomalaisilla yrityksillä on
konekielinen yhteys omaan pankkiinsa, myöskään uusinvestoinneille ei
ole tarvetta (Finvoice-verkkolasku yritysten... 2007).

Netvisorin edustaman ASP-ratkaisun etuna on se, että asiakas ja
tilitoimisto ovat reaaliaikaisesti samassa järjestelmässä. Tämä
mahdollistaa tilitoimistolle asiakkaiden koko talousprosessin hoitoonsa
ottamisen ja töiden jakamisen kullekin asiakkaalle parhaiten
soveltumalla tavalla. Tilitoimistolle riittää pääsy Internetiin, ja asiakas
voi ottaa tarvitsemiaan tilitoimiston palveluita käyttöönsä vähitellen.
(Mäkelä 2005: 21.)

Netvisor-ohjelmaan kirjaudutaan pankkitunnuksilla, jotka ovat
sähköinen allekirjoitus. Siksi ohjelman palaute-linkillä voi pyytää
tehtäväksi muutoksia ohjelman asetuksiin, mitä ei voisi tehdä
puhelimen välityksellä. Tällä palvelulla on mahdollisuuksia kehittää
sekä Netvisorin ja tilitoimiston että tilitoimiston ja kirjanpitoasiakkaan
välistä kanssakäymistä. Kun ennen tarvittiin sopimuksiin
allekirjoituksia, toimeksiannon muutoksen tekemiseen tai maksullisiin
hakuihin tai etsintöihin voi antaa käytännössä sähköpostilla. Sähköposti
on tässä tapauksessa käytännössä sitova sopimus.

Koska Netvisor on internetissä toimiva ohjelma, sitä on helppo
päivittää. Kuten yleensä perinteisissä tietokoneohjelmissa, nyt ei
tarvitse odottaa kuukausia uuden päivityksen ilmestymistä cd-levyn
muodossa postiluukusta. Netvisoria kehitetään ja päivitetään lähes koko
ajan, ja nimenomaan käyttäjäyritysten ehdotusten pohjalta.

13 ”Kirjanpitovelvolliset tulevat omista toimistaan riippumatta saamaan vielä pitkään tietyiltä sidosryhmiltään 
aineistoa perinteisessä paperimuodossa. Toistaiseksi lähes jokainen paperitonta toimistoa tavoitellut uusi
keksintö on lisännyt paperin kulutusta, mikä seikka on aiheuttanut skeptisyyttä myös paperitonta kirjanpitoa
tavoittelevia uudistuksia kohtaan.” Näin kirjoittivat Arovaara ym. vielä vuonna 2001 (2001: 72).
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Käteiskuitit ja paperiset laskut skannataan tietojärjestelmään, jolloin ne
voidaan periaatteessa hävittää. Palvelimella tieto on todennäköisesti
monta kertaa paremmassa tallessa kuin mappiin järjestetyllä paperilla.
(Launonen 2007.) Kokemuksesta tiedän, että uuden paperilaskukopion
tilaaminen saattaa joiltain yrityksillä maksaa jopa viisi euroa. Kun
lasku on sähköisesti tallentuneena tietojärjestelmään, sen kadottaminen
on hyvin epätodennäköistä (Olsen 2007).

Tilitoimiston tai operaattorin palvelimelta tieto ei eksy vieraiden
silmien nähtäväksi, kuten vaikka pöydälle unohtuneesta mapista.
Tulipalo tai vesivahinko voi myös tehdä kohtalokasta jälkeä, jos
ainutlaatuiset tiedot löytyvät vain yksien kansien välistä paperille
printattuina. (Launonen 2007)

Netvisor säilyttää kirjanpitoaineiston viranomaisten määräysten
mukaisesti kuusi vuotta sinä aikana, kun ohjelma on käytössä. Jos
asiakas joko lopettaa toimintansa tai päättää lopettaa ohjelman käytön,
Netvisor arkistoi materiaalin pidemmäksi aikaa. Tällöin kirjanpito-osio
on käytössä, ja kirjanpitoasiakas maksaa arkistoinnista 78,00€ 
vuodessa, eli kuudessa vuodessa maksettavaa tulee yhteensä 468,00€. 
Jos asiakas ei ole valmis maksamaan arkistoinnista, täytyy kaikki
tarvittavat raportit ja laskut tulostaa pdf-tiedostoiksi ja tallentaa
asiakkaan koneelle kahdelle eri tietovälineelle. Jos ostolaskuissa on
liitteitä tai skannauksia, niin toimeksiannosta Netvisor voi tehdä ajon,
jossa liitetiedostot muodostetaan pdf-tiedostoiksi ja tiedostojen nimessä
on tositenumero. Ajon veloitus on 120,00€/tunti. (Olsen 2007)

Myyntilaskut tehdään samassa ohjelmassa, ja niiden tekeminen on
hyvin automatisoitua. Laskutusosoitteet ja maksuehdot tulevat laskulle
suoraan valitessa laskutettava asiakas. Edellinen lasku on helppo
kopioida ja muokkailla uudelleen, ja lähettää edelleen. Käsittelytapoja
ovat verkkolasku, tulostuspalveluun lähettäminen ja paikallinen
tulostus. Tehtyjä laskuja voi myös uudelleen tulostaa ja lähettää
sähköisesti pelkäämättä tuplakirjausta. Netvisor on siis hyvin
moniulotteinen ohjelma ja mahdollistaa vielä monien perinteisten
kirjanpidon menetelmien käytön.

Taloushallinnon sähköistyminen mahdollistaa yhä useampien
toimintojen delegoimisen kirjanpitäjälle. Tämä on suuri helpotus
kirjanpitoasiakkaalle, ja vaikka se lisää kirjanpitäjän vastuuta, tuo se
samalla ehkä myös mielekkyyttä työn monipuolistuessa. Kirjanpitäjän
voi palkata asiatarkastamaan ohjelmaan saapuneet ostolaskut. Tällöin
asiakkaalle jää tehtäväksi laskujen hyväksyminen ja maksuunpano
muutamalla hiiren näppäimen painalluksella.

Perinteistä kirjanpito-ohjelmaa käytettäessä käyttäjille varataan
lisenssejä. Mitä enemmän ohjelmalla on käyttäjiä, sitä enemmän
tarvitaan lisenssejä, jotta ohjelma toimisi ongelmitta. Mitä enemmän
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lisenssejä ostetaan, sitä enemmän tilitoimistolle aiheutuu kustannuksia.
Ongelmia syntyy, jos lisenssejä on vähemmän kuin käyttäjiä. Koska on
todennäköistä, että kaikki eivät yhtä aikaa käytä tiettyä osiota, kaikkiin
osioihin ei ole ostettu kaikki käyttäjät kattavaa määrää lisenssejä.
Tämän vuoksi perinteinen ohjelma ruuhkautuu joskus. Ohjelmaa ei
käytännössä pysty silloin käyttämään, ja serveri täytyy käynnistää
uudelleen. Tämä tietenkin aiheuttaa häiriötilanteen kirjanpitäjien
työssä, ja kaikkien työnteko pysähtyy. Kaikki tietokoneet täytyy
sammuttaa uudelleenkäynnistyksen ajaksi, ja prosessiin kuluu aikaa
noin viisi minuuttia. Koska sähköistä ohjelmaa ei asenneta kenenkään
koneelle, eikä se toimi serverillä, ruuhkautumisvaaraa ei juuri ole.

Riippuen pankista, jossa yrityksen tili on, tiliotteiden tiliöintejä
kirjattaessa ohjelma tallentaa tapahtumasta erilaisia tietoja tositteen
seliteriville. Jos tiliöinnissä käyttää tiliöintisääntöä, ohjelma tallentaa
tositteelle käytetyn tiliotetekstin ja mahdollisen maksun saajan nimen.
Reskontrien suorituksissa Netvisor tallentaa myös laskujen numerot.
Tilisiirroista tallentuu viitenumero.

Korttiostoissa Netvisortallentaa selitteen ”pankkikorttiosto” ja 
ostospaikan. Tämä ominaisuus on osoittautunut hyväksi, sillä tositteita
voi hakea myös selitteen mukaan. Jos muistaa ostospaikan tai edes osan
paikan nimestä, ohjelma hakee kaikki tositteet joihin sisältyy tämä
tieto. Tositteita voi hakea yksityiskohtaisesti myös summan, tositelajin
tai päiväyksen perusteella. Käsin kirjattaessa ei välttämättä tule
vaivautuneeksi kirjoittaa ostospaikan nimeä joka tositteeseen.

7.1.2 Ohjelman heikkoudet

Ohjelman käyttöönoton alkuaikoina, kun kaikki asiakkaan toimittajat
eivät lähetä sähköisiä laskuja, paperisina tulevien laskujen
skannaaminen tuottaa aina joko asiakkaalle tai kirjanpitäjälle lisätyötä,
riippuen siitä, kummalle töitä on delegoitu enemmän. Aiemmin asiakas
saattoi vain pistää laskut kirjekuoreen ja postittaa kirjanpitäjälle.
Tämän toimintatavan ei tarvitse asiakkaan kannalta muuttua ollenkaan,
jos skannaustyö on delegoitu kirjanpitäjälle.

Perinteisessä kirjanpito-ohjelmassa on totuttu tiettyihin ominaisuuksiin,
joiden puuttuminen Netvisorista tuottaa päänvaivaa. Tositetta tehtäessä
käytettävän tilin saldo ei näy, jolloin sitä ja tilille mahdollisesti
aikaisemmin kirjattuja vientejä täytyy käydä tarkistamassa raporteista.
Tileihin ei niinikään pääse sisään suoraan tositteelta. Tilien sisällön
käsittelyä vaikeuttaa myös se, ettei Netvisorissa ole helppokäyttöistä
tase-erittelymahdollisuutta. Velat ja niiden maksut voidaan kuitenkin
linkittää toisiinsa, jolloin voidaan nähdä, mitkä erät ovat avoinna.

Sähköistyminen saattaa mielestäni aiheuttaa asiakkaan”irtaantumisen”
yrityksensä taloushallinnosta. Netvisorista ei ole tarkoitus tulostaa
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paperille raportteja, vaan ne on tarkoitettu selaimella tarkasteltavaksi.
Lisäksi raportit ovat EmCe:ssä paljon silmäystävällisempiä ja
selkeämpiä, kuin Netvisorissa. Netvisorissa voi raportin ”käsitellä 
tulostusmuotoon”paperitulostusta varten, mutta tämäkin raportti on
hyvin sekavan näköinen. Raporttien tulostushan ei lainkaan edesauta
paperin käytön vähentämiseen pyrkimistä. Jos kuitenkin asiakas haluaa
kunnolla perehtyä raportteihin joka kuukausi, hän saa sähköisistä
raporteista paljon enemmän informaatiota kuin paperisista, sillä hän
pystyy Netvisoria käyttäessään tarkastelemaan tilien sisältöjä ja
kirjauksia aina kululaskuun saakka.

Perinteistä kirjanpitoa käytettäessä asiakkaan saattoi ”pakottaa” edes 
vilkaisemaan tuloslaskelmaa ja tasetta, kun kirjekuoreen sisällytti
kaikki kirjanpidosta syntyneet aineistot. Asiakkaan oli kaivettava
kirjekuoresta kaikki esille poimiakseen kuukauden
arvonlisäverolaskelman ja tilisiirron, sekä kirjanpidon laskun.
Tilitoimistomme kirjanpitäjistä tuntuu, ettei pieniä ”kädestä suuhun” -
tyyppisiä yrityksiä juurikaan kiinnosta raporttien analysointi muulloin
kuin tilinpäätöksen yhteydessä. Suuremmat yritykset haluavat
enemmän informaatiota ja ovat kiinnostuneita raporteista.

Netvisor ei ole pankkiohjelma, joten se ei ole täysin reaaliaikainen.
Pankeilla ja Netvisorilla on sellainen yhteistyö, että ”maksusyötteitä” 
tehdään tietyin kellonajoin muutaman kerran päivän aikana. Syötteitä
tehdään aamulla, pari kertaa päivän ja iltapäivän aikana, ja viimeinen
syöte lähtee kello 17.00. Tämän jälkeen maksuun laitetut maksut
lähtevät vasta seuraavana aamuna. Ostoreskontra päivittyy vain silloin,
kun uusi tiliote muodostuu, joten reskontrassa saattaa näkyä avoimena
monta päivääkin laskuja, vaikka ne on todellisuudessa jo maksettu.
Myyntireskontra sen sijaan päivittyy kokoajan, kun viitesuorituksia
tulee.

Perinteisen kirjanpidon tekeminen Netvisorissa on hyvin
epäkäytännöllistä vaikkakin mahdollista. Viitesuorituksia ei pysty
lainkaan käsittelemään tiliotteella, jos myyntilasku-osio ei ole käytössä.
Myyntilaskujen maksusuoritukset täytyy kirjata erillisenä tositteena,
mitä ei siis pysty automatisoimaan.
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7.1.3 Käyttöoikeudet ja laskujen kierrätys (Arponen 4.12.2007)

Netvisorin käyttö perustuu asiakkaalle ja kirjanpitäjälle jaettuihin
käyttöoikeuksiin. Tilitoimiston toimitusjohtajalla on
hallinnointioikeudet, joten hän jakaa eri oikeudet asianomaisille ja
tekee kaikki kirjanpitosopimukset. Käyttäjäksi valitaan joko
kirjanpitäjä tai yrityskäyttäjä, mikä sinällään jo määrää osan
käyttöoikeuksista. Kirjanpitäjäoikeuksia voidaan jakaa myös
useammalle kirjanpitäjälle, jolloin yksi oikeutetuista on pääkirjanpitäjä,
jonka tarkastettavaksi tulee kaikkien muiden kirjanpitäjien tekemät
tositteet ja muutokset kirjanpitoon. Seuraavassa esitän tilanteen, jossa
käyttöoikeudet on jaettu kirjanpitäjän kannalta ideaalisti.

Ideaalitilanne Oy:n toimitusjohtajalla Esalla on Netvisorin käytössä
kaikki oikeudet. Perusoikeuksien lisäksi hän asiatarkastaa kaikki laskut
ja pystyy maksamaan laskuja. Sihteeri Marja-Leenalle tulee
”jaettavaksi” kaikki Ideaalitilanne Oy:lle saapuvat ostolaskut.Hänelle
on tämän mahdollistamiseksi annettu kaikki käyttöoikeudet, vaikka hän
ei laittaisikaan laskuja maksuun. Yrityksellä on kaksi toimipaikkaa,
tehdas A ja tehdas B. Molemmilla tehtailla on omat työnjohtajat Martti
ja Atte. Lisäksi kustannukset jaetaan yrityksessä neljälle eri
kustannuspaikalle.

Kaikille edellä esitellyillä henkilöillä on henkilökohtaiset tunnukset
Netvisoriin, ja esille tulevan näkymän määrää käyttäjälle annetut
oikeudet. Martille ja Atelle ei tule näkyviin 50:ä laskua, vaan
ainoastaan raaka-aineostoja ja heidän tilaamiaan tuotteita koskevat
laskut. Marja-Leena on tarkistanut kaikki laskut ja lähettänyt ne
asiatarkistettavaksi henkilöille, jotka mainitaan laskuissa viitteinä.
Yrityksen kiinteitä kuluja koskevat laskut, esimerkiksi vakuutusmaksut,
koneleasingit ja toimitilavuokrat eivät sinällään koske työnjohtajia,
joten Marja-Leena jakaa ne suoraan Esalle. Hyväksyttyään ja valittuaan
kustannuspaikan laskulle, asiatarkastava työnjohtaja lähettää sen
eteenpäin Esalle. Lasku ei mene ketjussa eteenpäin Esalle, ennen kuin
työnjohtaja on tarkistanut sen. Esan on kuitenkin mahdollista ohittaa
asiatarkistusketju, jos työnjohtaja ei jostain syystä pysty asiatarkistusta
tekemään. Hän laittaa kaikki laskut aina lopulta maksuun.

Yrityskäyttäjän, jolla on täydet käyttöoikeudet, on mahdollista tehdä
muutoksia kirjanpitäjän tekemiin kirjauksiin. Hän pystyy myös
tekemään muutoksia tehtyihin myyntilaskuihin ja poistamaan niitä.
Tällöin myyntilaskusta muodostunut tosite poistuu kirjanpidosta
automaattisesti. Hyväksyttyihin ja tiliöityihin ostolaskuihin ja
toimittajatietoihin yrityskäyttäjä ei pysty tekemään muutoksia. Tämä
estää yrittäjää muuttamasta nimenomaan toimittajan tilitietoja.
Yrityskäyttäjän kirjanpitoon tekemistä muutoksista muodostuu
kirjanpitäjän näkymään uudelleen tarkistamaton tiliöinti eli kaikki
Netvisorissa tehdyt toimet kulkevat kirjanpitäjän kautta.
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Yrityskäyttäjällä ei ole kuitenkaan oikeuksia tehdä kirjauksia
kirjanpitäjän jo ”lukitsemalle” kaudelle. Lukitseminen tarkoittaa, että 
arvonlisäverokirjaus on tehty ja valvontailmoitus lähetetty verottajalle.
Ainoastaan kirjanpitäjä pystyy avaamaan lukitun kauden.

7.2 Netvisorin käyttöönotto
7.2.1 EmCe:stä Netvisoriin

Vaikka Netvisorilla voi tehdä kirjanpitoa asiakkaan osallistumatta
sähköiseen taloudenpitoon, tilitoimiston tai palveluntarjoajan ei tulisi
yrittää turhaan tyrkyttää sen kokonaisvaltaista käyttöönottoa.
Netvisorin käyttö ei luonnistu kaikilta.

Pienten yritysten, joiden kirjanpitoa koskee vain muutama myynti- ja
ostolasku kuukaudessa, ei ehkä kannata ottaa käyttöön Netvisorin osto-
ja myyntireskontria, vaikka se helpottaisi kirjanpitäjän työtä. Asiakas
joutuu kuitenkin maksamaan kaikista käyttöön ottamistaan osioista.
Lisäksi tilitoimisto maksaa Netvisorille asiakkaalla käytössä olevista
osioista, joten jos ohjelman käyttö ei luonnistu, siinä menettävät rahaa
sekä asiakas että tilitoimisto.

EmCe Solutions kirjanpito-ohjelma on perinteisen koneellisen
kirjanpidon ohjelma, jota kuitenkin on mahdollista käyttää erittäin
monipuolisesti. EmCe:llä pystyy tekemään etätyötä Citrix-
etätyötekniikan avulla (EmCe–tuotteet ja palvelut 2007). Kaikkien
lähemmäksi sähköistä taloushallintoa vievien osioiden käyttöönotto
maksaisi tilitoimistolle kuitenkin erittäin paljon, joten tässä vaiheessa
oli täysin perusteltua ottaa toinen ohjelma käyttöön olemassa olevan
rinnalle.

EmCe-ratkaisusta on olemassa tilitoimistoille oma kokonaisuus,
jossa korostuu tehtävien hoitaminen tehokkaasti. Sähköisyys ja
automatiikka ovat päivän sana. Talousohjauksen ratkaisussa tämä
tarkoittaa sähköistä laskua ja arkistoa, sähköistä dokumenttien
käsittelyä ja viranomaisyhteyksiä sekä rutiinitoimenpiteiden tekoa
ajastetusti ilman napin painallusta. (EmCe–tuotteet ja palvelut
2007)

EmCe:n, kuten muidenkin talousohjausjärjestelmien päivitykset,
puhumattakaan itse ohjelmista, maksavat tuhansia euroja vuodessa
tilitoimistoille14. Tämä on eräs tärkeä huomioon otettava seikka
valittaessa tilitoimistolle kirjanpito-ohjelmaa. Halvemman ohjelman
käyttöönoton kuvittelisi pienentävän tilitoimiston kustannuksia, mutta–

14 Ohjelma on jaettu osioihin (esimerkiksi reskontrat ja eri raportointimahdollisuudet). Hinnat riippuvat käytössä
olevista osioista sekä niihin varatuista käyttäjämääristä.
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ainakin omassa toimistossamme–perinteisen kirjanpidon ohjelmasta ja
sen aiheuttamista kustannuksista ei päästä vielä pitkään aikaan eroon.

Netvisorin käyttöönotto kokonaisvaltaisesti vaatii ainakin alussa
asiakkaalta enemmän työtä ja panostusta kirjanpitoon liittyvissä
asioissa. Siirtyminen EmCe:stä Netvisoriin saattaa olla hieman työlästä,
erityisesti asiakkaille, jotka käyttävät muita laskutusohjelmia tai
toiminnanohjausjärjestelmiä EmCe:n lisäksi. Jos
talousohjausjärjestelmä halutaan pitää käytössä edelleen (varmasti
viisain valinta, kun laskuja on kuukaudessa satoja), täytyy ehkä ostaa
uusia ”palikoita”, joilla järjestelmän voi liittää Netvisoriin. Yritysten, 
joilla ei ole käytössään muita reskontraohjelmia, ei tarvitse käytännössä
tehdä muuta kuin tiedottaa uusi laskutusosoite toimittajille tai delegoida
tämäkin työ kirjanpitäjälle.

7.2.2 Miksi EmCe, eikä Netvisor?

Tekemäni kyselylomakkeen (ryhmähaastattelu 5.10.2007)
palauttaneiden kirjanpitäjien mukaan EmCe:ssä on joitakin
ominaisuuksia, joita he jäävät kaipaamaan siirryttäessä uuteen
ohjelmaan. Vastanneiden mukaan käteiskuittien kirjaaminen on
huomattavasti nopeampaa EmCe:llä kuin Netvisorilla. Itse koen, että
syy tähän on se, että EmCe:ssä pystyy liikkumaan lähes täysin pelkän
näppäimistön avulla. Netvisorissa täytyy käyttää paljon hiirtä
siirryttäessä toiminnosta toiseen. Kirjauksen hyväksymiseen vaaditaan
EmCe:ssä ainoastaan yhden näppäimen painaminen, kun taas
Netvisorissa täytyy kolme kertaa näpsäyttää hiiren painiketta, että
päästään uuden tositteen kirjaukseen.

Myös EmCe:n tase-erittelyseurantaa muistellaan lämmöllä
tilitoimistossamme. Tase-erittelyseurannalla pystytään erittelemään
esimerkiksi osto- ja siirtovelkoja sekä myynti- ja siirtosaamisia.
Netvisorissa on toki automatisoidut osto- ja myyntireskontrat, mutta
muiden taseen erien seuranta toimii EmCe:llä kätevämmin.

Niiden asiakkaiden kohdalla, jotka hoitavat kuukausittaisten verottajan
erien, arvonlisäveron ja työnantajasuoritusten, maksamisen hieman
huolimattomammin, siirtovelkatilien tiukka seuranta on tarpeen.
Mielestäni on hyvä osata kertoa asiakkaalle paljonkaan viivyttelemättä,
minkä kuukausien ennakonpidätykset ja sosiaaliturvamaksut sekä
arvonlisäverot ovat maksamatta. Lähes aina asiakas ei itsekään sitä
tiedä, sillä hän saattaa maksaa eriä vahingossa jopa moneen kertaan.
Tällöin yleensä tuplamaksut kohdistetaan seuraavalle avoimelle erälle,
mikä korostaa tase-erittelyseurannan tarvetta. Tämän vuoksi voisin
kirjanpitäjän työtä ajatellen sanoa, että Netvisor sopii huomattavasti
paremmin yrittäjälle, joka maksaa edellä mainitut erät täsmällisesti ja
ajallaan.
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Koska käytetystä viitenumerosta pystytään päättelemään, onko
kyseessä arvonlisävero vai työnantajasuoritukset, kirjaus pystytään
tekemään näkemättä tilisiirtolomaketta, kunhan osataan kohdistaa
maksu vanhimmalle avoimelle erälle. Ylijäävä osuus kirjataan
viivästyskorkoihin. Erittäin täsmällisten asiakkaiden kohdalla
kirjauksia voidaan edelleen tehostaa kirjaamalla ennakonpidätykset ja
sosiaaliturvamaksut–ja mikä ettei ääritilanteessa myös TyEL-jaksotus
–samalle tilille. Täsmällinen asiakas maksaa joka kuukausi
työnantajasuoritukset ja TyEL-vakuutusmaksun ajallaan, jolloin
periaatteessa vain yksi velkatili riittää.

7.2.3 Kenelle Netvisor sopii?

Sen jälkeen kun sähköisen taloushallinnon ohjelma otettiin käyttöön
tilitoimistossamme, uusien asiakkaiden kirjanpidot on aina aloitettu
Netvisorissa. Sähköistyminen on toimistossamme tavoite: lopulta
kaikkien asiakkaiden kirjanpidot siirretään samaan ohjelmaan.
Asiakaskuntamme voidaan karkeasti jakaa kolmeen yritystyyppiin:

1) Ravintolat: Yritykset eivät juuri tee myyntilaskuja, paitsi
poikkeustapauksissa. Liikevaihto koostuu maksupäätehyvityksistä
ja käteiskaupasta.

2) Myynti- ja ostolaskuja melko runsaasti tekevät yritykset.

3) Pienet yritykset, jotka tekevät vain vähän myynti- ja ostolaskuja
kuukauden aikana. Yrittäjä ei osallistu kirjanpidon tekemiseen
Netvisorissa lainkaan, mutta hänellä on oikeudet ja tunnukset sen
tarkastelemiseen ohjelmassa. Asiakas ei myöskään vastaanota
sähköisiä laskuja, eikä tee myyntilaskuja Netvisorissa.

Netvisor sopii mielestäni erinomaisesti 2) ryhmälle ja hyvin myös 1)
ryhmän yrityksille. Kirjanpito on pitkälle automatisoitua, ja koko
taloushallinnon voi ulkoistaa.

Tietokoneita ja skanneria käyttämään tottuneen ja kokemuksia
verkkopankin käytöstä keränneen asiakkaan on ehkä helpointa ottaa
ohjelma käyttöön. Kun käyttöönotto sujuu asiakkaan puolella hyvin, se
helpottaa myös kirjanpitäjän töitä. Mitä nopeammin ja tehokkaammin
uutta laskutusosoitetta ryhdytään tiedottamaan toimittajille hyvissä
ajoin ennen siirtoa, sitä vähemmän paperilaskuja tulee enää siirron
jälkeen.

Asiakasta ei saa jättää oman onnensa nojaan ohjelman käyttöönoton
jälkeen. Ohjelma on lähes aina täysin uusi asia, eikä sen käyttöä voi
itsenäisesti alkaa opettelemaan. Tilitoimiston tulee opastaa asiakastaan
liikkeelle lähdettäessä, ja oltava valmis sopimaan aikaa tarvittaessa
lisäopastuksen antamiseen. Myyntilaskujen tekeminen täytyy yrittäjälle
opettaa kunnolla heti alkuunsa, jotta ongelmien ilmeneminen estetään.
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Jos toimisto aikoo kilpailla sähköisellä taloushallinnolla, tulee sillä olla
valmiina vastauksia ongelmakohtiin tai tietoa siitä, mistä ratkaisuja
lähdetään hakemaan. Netvisorissa on erittäin helppoa opastaa
kirjanpitoasiakasta etänä, sillä kirjanpitäjä pääsee käyttöoikeuksista
riippuen samaan tai lähes samaan näkymään kuin asiakas.

7.3 Miten ohjelmaa käytetään tehokkaasti?

Tilitoimistoalalla korostetaan näinä sähköisen ja paperittoman
taloushallinnon aikoina tehokkuutta, nopeutta ja tarkkuutta. Uusien
ohjelmien mainostetaan parantavan sekä tehokkuutta että nopeutta.
Mielestäni Netvisoria käytettäessä kirjauksia tulee kuitenkin tehtyä
välillä jopa huolimattomasti. Kirjanpitäjät saattavat hämääntyä
tehokkuuden lisäysvaatimusten ja ohjelman tuoman automatisoinnin
edessä. Tähänastista tarkkuutta ylläpitääkseen kirjanpitäjä joutuu
klikkailemaan ja rullaamaan hiirellä moneen eri otteeseen ja
kohteeseen, sillä ohjelma ei jokaista eri tiliöintitapaa käytettäessä
vihjaise, jos esimerkiksi tosite erottaa. Tositteet täytyy viimeistään
ennen alv-lukitusta tarkistaa vaikka päiväkirjasta, jossa erottavat
tositteet näkyvät selkeästi punaisella tekstillä.

Sähköinen taloushallinto ja ohjelmat sen hoitamiseen ovat kuitenkin
sekä eteenpäin pyrkiviä että vieviä keksintöjä. Niitä kehitetään
kokoajan paremmiksi, ja sitä suuremmalla syyllä ohjelmia, kuten
muitakin innovaatioita, täytyy opetella käyttämään tehokkaasti, jotta
niistä saataisiin kaikki hyöty irti.

Jakamani kyselylomakkeen (ryhmähaastattelu 5.10.2007) vastausten
perusteella kirjanpitäjät kokevat juuri automatisoitujen toimintojen
tuovan eniten lisätehoa työskentelyyn. Suurin osa kirjanpidosta koostuu
tiliotteiden käsittelystä, missä suurimmat aikaa säästävät ominaisuudet
on huomattu.

7.3.1 Tiliotteet

Netvisorilla pystyy automatisoimaan periaatteessa kaikki tiliotteen
tiliöinnit. Tiliöintisääntöjä pystyy tallentamaan asiakaskohtaisesti
maksunsaajan, maksajan, summan tai pankin maksunaihekoodin
mukaan. Maksunaihekoodeiksi on eritelty esimerkiksi pankin perimä
palkkio 730 (palvelumaksu), maksumääräys tai otto 720, korttimaksu
721, laskujen maksupalvelu 702 ja pano 710. Nimitarkenteella voidaan
kaikki tietylle henkilölle, yrittäjälle itselleen ja vaikka tämän
perheenjäsenille tallentaa tiliöintisääntö, joka kirjaa kaikki tilisiirrot
heille tai heiltä–riippuen yhtiömuodosta–yrittäjän yksityisnostoksi ja
-panoksi tai velaksi ja saamiseksi.

Yleistä ainakin meidän tilitoimistossamme on, että pankkikulut
kirjataan tiliöintisäännöllä. Nekin täytyy kyllä ennen kirjausta tarkistaa,
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jos mukana on arvonlisäverollisia kuluja, sillä niille ei ole eritelty omaa
pankin numerokoodia. Suoraveloituksessa olevat maksut kannattaa
ehdottomasti tallentaa tiliöintisääntöihin, sillä tiliöinti on lähes
poikkeuksetta aina sama. Suoraveloituksessa saattaa olla esimerkiksi
jäsenmaksuja, luottokorttimaksuja ja velkojen lyhennyksiä tai korkoja.
Luottokorttimaksut tulee kirjattua ehkä jollekin välitilille, jota
hyvitetään kirjanpitoaineiston mukana tulleilla ostokuiteilla.

Automaattikirjaukset aiheuttavat valvontatyön lisääntymistä.
Kirjanpidon täsmäyttämisestä tulee entistä tärkeämpää, sillä muussa
tapauksessa yksittäinen automaattikirjausrutiini voi toistaa samaa
virhettä loputtomasti. Kun EmCe:ssä väärä tiliöinti aiheutti vain yhden
virheen, Netvisoriin annettu tilimäärittely tekee samaa virhettä
jatkuvasti, kunnes se huomataan. Yhden virheen korjaaminen
jälkikäteen on työläämpää kuin oikean kirjauksen tekeminen,
puhumattakaan kymmenistä virheistä. (Mäkinen & Vuorio 2002: 41.)

Sama valvontatyön lisääntyminen koskee myös ostolaskujen tiliöintiä.
Näissä virheiden tekeminen ei kuitenkaan omasta mielestäni ole niin
helppoa, sillä laskuista tarkistetaan saatu hyödyke, ja toimittajalle
tallennetaan heti ensimmäisen laskun tultua oikea kulutili.



33

7.3.2 Päiväkirja avuksi

Kuten aiemmin on jo tullut mainittua, pelkän kirjanpidon tekeminen
Netvisorilla on kankeampaa kuin EmCe:llä. Toimintojen
tehostamiseksi voi ottaa päiväkirjan avuksi. Tiliöintisäännöillä voidaan
automatisoida siis koko tiliote, jos poikkeusvientejä ei ole. Tällöin jo
ennen kirjanpitoaineiston tilitoimistoon saapumista asiakkaalla olisi jo
jonkinlainen esiraportti sen kuukauden tuloksesta ja taseesta. Tiliotteen
käsittelyn jälkeen päiväkirjassa näkyy jo kaikki tiliöinnit
puhelinkuluista vuokranmaksuun. Kun kirjanpitoaineisto saapuu,
päiväkirjasta tarkistetaan, että tiliöinnit ovat oikein kulutilin15 ja
arvonlisäveron määrän puolesta. Samalla saapunut aineisto liitetään
tositenumeroin kirjanpitoon ja mahdolliset puuttuvat laskut ja kuitit
huomioidaan, kirjaus näiden osalta korjataan esimerkiksi
selvittelytilille ja puuttuva aineisto pyydetään asiakkaalta.

Vaikka tiliotteen käsittely olisikin perinteinen eli tapahtumat
käsiteltäisiin sitä mukaa, kun aineistoa saapuu, päiväkirjaa voi käyttää
apuna. Kun tiliotteelta muodostaa uuden tositteen manuaalisesti,
ohjelma ei näytä tiliöintiä samalla. Jotta kirjanpitäjä voisi todeta, että
tosite ensinnäkään täsmää (debet ja kredit samansuuruisia), tämän
täytyy palata tositteeseen uudestaan ja tehdä mahdolliset korjaukset.
Jos kirjanpitäjä kuitenkin jättäisi kaikki tarkastukset tekemättä ja
käsittelisi tiliotteen vain siihen pisteeseen, että pankkitilin saldo täsmää,
päiväkirja tulisi taas avuksi. Päiväkirjalla erottavat tositteet näkyvät
punaisella fontilla, joten kirjanpitäjän huomio kiinnittyy niihin
vaivattomasti. Päiväkirjalta voi siirtyä suoraan erottavalle tositteelle ja
korjata kirjauksen.

7.3.3 Käteiskuitit

Perinteisessä koneellisessa kirjanpidossa on eri vaihtoehtoja käsitellä
käteiskuitteja. Selkein tapa on mielestäni kirjata yksitellen
pankkikorttiostot tiliotteelta ja liittää kuitti tositenumerolla kirjaukseen.
Tällöin vientejä16 tulee noin kahdesta seitsemään per kuitti. Tiliotteen
korttiostoja voidaan myös jonkin verran yhdistellä, jolloin eri
kulutileille tulee omat vientinsä, mutta arvonlisäverosaamis-tilistä ja
pankkitilistä tulevat vain yhdet viennit, sen sijaan että jokaista kuitista
kertyisi aina vähintään kaksi vientiä.

Tilitoimistossamme on kirjanpitäjien keskuudessa yleinen tapa, että
kaikki pankkikorttiostot kirjataan ensin tiliotteelta yksityiskäytöksi.
Yhdestä kirjauksesta kertyy tällä tavalla kaksi vientiä, jolloin

15 Koska esimerkiksi teleoperaattorit tarjoavat sekä puhelin- että Internet-liittymiä, kulutili täytyy tarkistaa.
16 Vienti tarkoittaa kirjanpito-ohjelmassa käytännössä yhtä riviä/tiliä, joka on tositteen kirjaamiseen käytetty.
Vienniksi syntyvät tositteessa esimerkiksi 1) pankkitili, jolta raha on lähtenyt, 2) kulutili (esimerkiksi
”puhelinkulut”) sekä riippuen yrityksen arvonlisävelvollisuudesta 3) ”ostojen alv-saaminen”.
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esimerkiksi yhden sivun tai jopa koko tiliotteen pankkikorttiostot voi
yhdistellä yhdeksi kahden viennin kirjaukseksi. Kuiteista tehdään
tällöin tiliotteen käsittelyn jälkeen lajitelma eri kululajeista esimerkiksi
Excel-taulukkoa tai nauhalaskinta hyväksikäyttäen, jolloin tosite on
helppo kirjata. Tämä tapa on tekemäni kyselylomakkeen
(ryhmähaastattelu 5.10.2007) vastausten perusteella myös kätevin ja
mieluisin. Tärkeintä kirjanpitäjälle on pitää yllä rutiinia, jolla
käteiskuittien käsittely hoituu tehokkaasti ja tarkasti.

Sähköistä taloushallinto-ohjelmaa käytettäessä käteiskuittien
käsittelyyn liittyvät samat ongelmat. Automaattiset kirjausavut
kuitenkin helpottavat pankkikorttiostojen käsittelyä tiliotteelta
huomattavasti. Näillä avuilla voidaan vaikka koko kuukauden
korttiostot, yksityisotot ja–panot kirjata yhdellä kahden viennin
tositteella yksityistilin kautta. Tämä edellyttää sitä, että tiliote ilmestyy
vain kerran kuukaudessa ja viennit kirjataan kuun viimeiselle päivälle.
Kuluiksi kirjataan ne ostot, joihin asiakas on toimittanut kuitin. Tällöin
yksityistilin tai osakaslainan summakin pysyy varmasti todellisena.

7.3.4 Controller

Kirjanpitoasiakkaalla on halutessaan mahdollisuus ostaa Netvisoriin
Controller-valikko. Valikosta on loputtomat mahdollisuudet saada
reaaliaikaista seurantaa tuloksesta, toiminnan kehityksestä
(tunnuslukuja), pääomarakenteesta ja kassavirrasta. Näistä
kiinnostuneet asiakkaat voivat asettaa hakuehdoille budjetteja ja
muodostaa tuloksista raportteja. Kirjanpitäjälle yleensä asetetaan samat
oikeudet valikon käyttöön, jolloin tämän analyyttinen ammattitaito
tulee asiakkaan avuksi.



35

7.3.5 Testi: EmCe vs. Netvisor

Tein toimistolla käytännön testauksen molemmilla ohjelmilla. Otin
kohteeksi kuvitteellisen kirjanpitoasiakkaan, jolla on kuukaudessa 50
myyntilaskua, 50 ostolaskua sekä 20 muuta kirjausta. Käytin
testauksessa Emce:n molempia reskontratapoja, niin sanotut suuret
myynti- ja ostoreskontrat, joilla on tarkoitus seurata tarkemmin
saamisia ja velkoja asiakas- ja toimittajakohtaisesti, ja tasereskontrat,
joilla laskut syötetään tositesyötössä tase-erittelyille.

EmCe

Suuri myyntireskontra
50 myyntilaskun syöttäminen 25 minuuttia
50 myynsuorituksen kirjaaminen 25 minuuttia

Suuri ostoreskontra
50 ostolaskun syöttäminen 25 minuuttia
50 ostosuorituksen kirjaaminen 25 minuuttia

1 tunti 40 minuuttia

Molemmissa suurissa reskontrissa laskujen syöttötekniikka on täysin
sama, joten aikaa menee yhtä kauan.

Tasereskontra myyntilaskuille
50 myyntilaskun syöttäminen 15 minuuttia
50 myynsuorituksen kirjaaminen 10 minuuttia

Tasereskontra ostolaskuille
50 ostolaskun syöttäminen 21 minuuttia
50 ostosuorituksen kirjaaminen 10 minuuttia

56 minuuttia

20 muuta kirjausta tiliotteelta 14 minuuttia

Yhteensä 1 tunti 54 minuuttia
tai 1 tunti 10 minuuttia

Netvisor

Myyntireskontra
50 myyntilaskun tarkistus 1 minuutti

Ostoreskontra
50 saapuneen ostolaskun tarkistus 12 minuuttia

Yhteensä 13 minuuttia

20 muuta kirjausta tiliotteelta Yhteensä 11 minuuttia

Yhteensä 24 minuuttia
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20 muusta tiliotteen tiliöinnistä noin 15 voidaan automaattitiliöidä.
Viiteen manuaalikirjaukseen meni 10 minuuttia.

Tämän järjestetyn testauksen perusteella testiyrityksen kuukauden
kirjanpidon tekoon menee Emce:llä yhteensä pyöristettynä tunnista ja
10 minuutista kahteen tuntiin. Netvisorilla saman yrityksen
kirjanpitoon menee 24 minuuttia.

Tätä testitulosta analysoitaessa täytyy EmCe:ä käytettäessä ottaa
huomioon, että jos on näinkin suuri yritys, yrityksellä luultavasti olisi
käytössään omat reskontrat. Tällöin myynti ja ostot kirjattaisiin
osakirjanpidosta, jolloin ainakaan myynnin kirjaukseen ei menisi
minuuttia kauempaa. Jos myynti- ja ostolaskuja olisi 20-30, olisi
asiakkaalle hyvä vaihtoehto EmCe:n suuret reskontrat. Niillä pystytään
tarkasti seuraamaan asiakaskohtaisesti saamisia ja velkoja sekä
muodostamaan hyviä raportteja asiakkaalle.

Testitilanteet kuvastavat tilannetta, jossa kirjanpitäjän puhelin ei soi
koko kirjausaikana, työtoverit eivät tule puhumaan, sähköpostia ei
tarkasteta, eikä kirjanpitäjä poistu työpisteeltä. Huomioon täytyy myös
ottaa, että Netvisorilla työskentely on helppo pilkkoa monelle päivälle,
eikä koko kirjanpitoa tehdä välttämättä samalla istumalla.

Palkkatositteen kirjaaminen kestää EmCe:llä hiukan vähemmän aikaa,
sillä ohjelma ”ehdottaa” seuraavaa riviä. EmCe muistaa, mikä tili on 
viimeksi kirjattu minkäkin tilin jälkeen, joten kirjaaminen sujuu aika
nopeasti. Netvisorissa tätä ominaisuutta ei ole, mutta siinä, kuten
EmCe:ssäkin, voi edellisen kuun palkka- ja muutkin jaksotustositteet
aina kopioida seuraavalle kuulle, joten tilit ovat jo valmiina. Tämä
nopeuttaa kirjausta molemmissa ohjelmissa.

Käteistositteet kirjataan yhteenvedoilta. Edellisen kuun tositteen voi
tässäkin tapauksessa kopioida, jolloin ainakin osa oikeista tileistä on
valmiina tositteella. Tässä tapauksessa arvonlisäverokannan
vaihtaminen on Netvisorissa napin painalluksen päässä, kun taas
EmCe:ssä täytyy koko kulutili vaihtaa. Netvisorissa kulutili pysyy
samana, ainoastaan arvonlisäverokanta vaihdetaan valikosta.
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8 Kirjanpitäjän työnkuvan muuttuminen

Paperittomuus edellyttää taloushenkilöstöltä uutta ajattelua ja kykyä
kyseenalaistaa ja kehittää vakiintuneita menettelytapoja (Arovaara ym.
2001: 72). Jaatisen mukaan (2006: 30) taloushallinnolta vaaditaan
nopeutta, reaaliaikaisuutta, joustavuutta, kustannustehokkuutta ja
taloushallinnon henkilöstöltä liikkeenjohdollista kokonaisnäkemystä,
mihin myös osa haastattelemistani kirjanpitäjistä nimenomaan pyrkivät.
Sähköisen taloushallinnon menetelmien käyttöönotolla pyritään muun
muassa edellä mainittuihin ominaisuuksiin.

Jaatinen (2006: 31) mainitsee, että taloushallinnon henkilöstön
työnkuvaa on kritisoitu siitä, että se tuottaa informaatiota
päätöksenteon tueksi, mutta jättää tuottamansa informaation muiden
tulkittavaksi. Henkilöstön tulisi hänen mukaansa ottaa aktiivisempi
rooli informaation arviointiprosessissa avustamalla päätöksentekijöitä.
Haastattelemani kirjanpitäjät tuntevat myös tarvetta perehtyä ja tutustua
enemmän itse yritykseen ja sen sisäisiin asioihin, mikä sinällään
mahdollistaa asiakkaan talouden kokonaishallinnan. (ryhmähaastattelu
5.10.2007.)

Haasteita työnkuvaan haastatellut katsoivat tuovan lainsäädännön
jatkuva muuttuminen. Myös itse uuden ohjelman käyttöönoton
kuvailtiin olevan haasteellista, mutta ei mitenkään huonolla tavalla.
Uusi ohjelma on tuonut ”potkua” työskentelyyn, eikä sitä pidetä 
lainkaan rutiininomaisena. Ohjelma on tuonut myös haastateltujen
sanojen mukaan laadukkuutta työn tuloksiin, sillä taloudesta pystytään
raportoimaan luotettavasti jopa päivittäin. (ryhmähaastattelu 5.10.2007)

Pienessä yrityksessä kirjanpidon tuottamat kuukausiraportit,
tuloslaskelma ja tase, sekä tarpeen mukaan tase-erittely, voivat olla
ainoa taloudellisen informaation lähde. Jaatisen (2006: 31) mukaan
tällöin kirjanpitäjän rooli taloudellisen informaation tulkitsijana nousee
keskeiseksi. Myös kirjanpidon merkitys päätöksenteossa kasvaa kaiken
kokoisten yritysten kohdalla. Tilinpäätökset ja osavuosikatsaukset eivät
ole enää ainoat päätöksentekoa tukevat raportit, vaan kirjanpidolta
odotetaan jatkuvaa tietoa jopa päivittäiseen päätöksentekoon. (Mäkinen
& Vuorio 2002: 53.)

Kyselylomakkeeni (ryhmähaastattelu 5.10.2007) vastauksista päätellen
osa tuntee työnkuvansa muuttuneen ja osa ei. Ero johtuu osaltaan
varmasti siitä, että sama tilanne koetaan eri tavalla. Jotkut kirjanpitäjät
huomaavat rutiinikirjausten tilalle tulleen enemmän asiakkaiden
neuvomista. Toiset taas kokevat, että ohjelma on ollut vielä sen verran
vähän aikaa käytössä, ja kokemusta ei ole vielä tarpeeksi karttunut, että
työnkuva olisi voinut muuttua, ainakaan siihen suuntaan, mihin
sähköisellä taloushallinnolla Jaatisen (2006: 30) mukaan pyritään.
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Työnkuvan muutoksen uskotaan kuitenkin muuttuvan tulevaisuudessa
sitä mukaa kun kokemusta tulee. Netvisorin uskotaan tuovan
kirjanpitäjälle enemmän mahdollisuuksia asiakkaiden talouden
seurantaan, suunnitteluun ja laskelmointiin, kun kirjanpidossa ei enää
seurata pelkkää menneisyyttä. Asiakkaan kuvan kirjanpidosta on
todettu osittain muuttuneen kaukaisesta pakosta reaaliaikaiseen
talouden hallintaan. (ryhmähaastattelu 5.10.2007)

Alla olevat hahmotelmat toivottavasti kuvaavat hyvin kirjanpidon
kuukausittaisen valmistumisen aikataulun muuttumista uuden ohjelman
ansiosta. Vanhempaa ohjelmaa käytettäessä kirjanpitoaineisto saapuu
yleensä kerran kuukaudessa postitse asiakkaalta. Tällöin yritys A:n
kirjanpidon tekeminen aloitetaan, ja yritys B aloitetaan vasta
ensimmäisen valmistuttua. Tämän toimintatavan aiheuttaa käytännössä
se, että aineisto ja mapit on levitetty työskentelyä varten pöydälle, ja
niiden pois kasaaminen ja uudelleen esille ottaminen välillä on
hankalaa. Mapit on hyvä saada pois pöydältä nopeasti, joten ne tehdään
yhtäjaksoisesti alusta loppuun.

A B C …

Aika

Netvisorilla kirjanpitoa tehtäessä lähes koko aineisto on sähköisessä
muodossa. Tämän ansiosta paperiaineistoa ei ole paljon, ja eri yritysten
kirjanpitoja voidaan tehdä yhtä aikaa (seuraavan sivun vasen kuva).
Ideaali tilanne olisi, että kirjanpidot aloitettaisiin aina kuukauden
ensimmäisestä päivästä lähtien yhtä aikaa (seuraavan sivun
keskimmäinen kuva), sillä reskontrien ajan tasalla pitäminen on
tarkoituksen mukaista asiakasta ajatellen.
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Kirjanpidot saatetaan loppuun (ts. alv lasketaan ja valvontailmoitus
lähetetään verottajalle) joko sitä mukaa, kun asiakas toimittaa
mahdollisen paperisen aineiston, tai kun kirjanpitäjä niin päättää.
Jälkimmäisessä tapauksessa myöhässä toimitettu paperiaineisto
kirjataan kuluksi seuraavalle kuulle. Kirjanpitäjän on myös mahdollista
aloittaa ja lopettaa kirjanpitojen teko aina tiettyinä päivinä (oikea
kuva). Toimintatavasta on luonnollisesti sovittu asiakkaan kanssa.

Aika

A

B

C
…

Se, että kirjanpitoja voidaan tehdä prosessinomaisesti yhtä aikaa,
helpottaa tulevaisuudessa esimerkiksi kirjanpitäjien loma-ajankohtien
suunnittelua. Nykyään lomien ym. suunnittelu on ollut verottajan
asettamien valvontailmoitusten jättöpäivien ja kuukausittaisten erien
maksupäivien armoilla. 15. päivän ympärille on yleensä kasaantunut
kiirettä, kun osa asiakkaista toimittaa kirjanpitoaineistonsa viime
tipassa. Uuden ohjelman avulla kirjanpidot pystytään aloittamaan jo
saman kuun aikana ja viemään loppuun huomattavasti entistä
aikaisemmin. Lomien pitoa voidaan paremmin hajauttaa, kun kaikkien
ei tarvitse olla töissä 15. päivä. Mahdollisuus pitää loma juuri
haluamanaan ajankohtana kasvaa.

Tekemäni joukkohaastattelun perusteella kirjanpitäjät eivät vielä
kutsuisi itseään konsulteiksi. Isommat asiakkaat ovat juuri niitä, jotka
odottavat enemmän neuvontaa ja konsultointia päätöksenteossa, mutta
kirjanpitäjät toivovat enemmän koulutusta tunteakseen varmuutta tehdä
niin. Osa mieltää tämän kuitenkin mieluisana haasteena.
(ryhmähaastattelu 5.10.2007)

Vielä tässä vaiheessa ohjelman käytössä uusia asioita tulee esiin
ainakin viikoittain, mikä saattaa joissakin luonteenpiirteeltään helposti
stressaantuvissa kirjanpitäjissä näkyä stressitason nousuna ajoittain.
Koska sähköisen taloushallinnon odotetaan tuovan kirjanpitäjien
työhön ajansäästöjä ja muita helpotuksia, mielestäni myös
ammattilaisten mahdollisen stressin tunteen pitäisi vähentyä. Mäkinen
ja Vuorio (2002: 39) kuvailevat sähköistymisen tuomien helpotusten
näkyvän alan ammattilaisissa hyväntuulisuuden lisääntymisenä.
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9 Johtopäätökset

Sähköisen taloushallinnon ohjelman oltua tilitoimistossa käytössä noin
vuoden ajan, asenne ohjelmaan oli muuttunut. Ongelmia tuntui olevan
liikaa verrattuna siitä saataviin hyötyihin. Toimeksiannosta aloin
selvittämään ohjelman vahvuuksia ja heikkouksia. Vanha ohjelma on
tuttu kirjanpitäjille, joten se käyttö hoituu sujuvalla rutiinilla. Siitä
löytyy myös ominaisuuksia, jotka lyövät vertailussa laudalta uuden
ajan ohjelman.

Netvisorin käyttöön tarvitaan uusi asenne, jonka avulla uudesta
ohjelmasta saadaan kaikki mahdollinen hyöty irti. Ylläpidetyn
tarkkuuden ja huolellisuuden voi samalla lailla säilyttää myös
Netvisoria käytettäessä. Papereiden ja pienten kuittien selailu vähentyy,
ja tietokoneruudun tarkkailuun voi siirtää sitäkin enemmän
aivokapasiteettia. Halutessaan tilitoimisto voi investoida suurempiin
tietokonenäyttöihin, mikä työpaikassani juuri tehtiin, jotta jopa monen
Internet-selaimen tarkkailu yhtäaikaa olisi mahdollista.

Työn edetessä mieli muuttui moneen kertaan, mutta puolen vuoden
aikana päällimmäiseksi tunteeksi on noussut lopulta onnistumisen
tunne. Uusi ohjelma otettiin käyttöön, kun vastaavia ohjelmia oli vielä
vähemmän tilitoimistoissa käytössä kuin nyt. Tilinpäätöksiäkin on tehty
ohjelmalla nyt jonkin verran, ja ohjelma on senkin toteuttamisessa
osoittanut hyvät puolensa. Netvisor muodostaa käyttökelpoisia ja
helppolukuisia raportteja kirjanpidosta, ja kaivatut tase-erittelytkin on
helppo tehdä tilinpäätökseen. Valittu ohjelma on todistanut
käytännöllisyytensä, eikä päätös ohjelman käyttöönotosta enää
mietitytä.

Opinnäytetyöprosessin aikana ohjelmasta oppivat itseni lisäksi myös
tilitoimiston muut kirjanpitäjät. Työni tiimoilta järjestettiin pari
aivoriihen tapaista koulutustilaisuutta, jossa hyväksi havaittuja työtä
helpottavia niksejä tuotiin ilmi. Aivan pienelläkin rutiinin muutoksella
voi saada paljon aikaa, kun tuntee saaneensa helpotuksia omaan
työhönsä.

Keskustelujen myötä on työilmapiirikin mielestäni puhdistunut, kun
pitkään vaivanneita ongelmia on ratkaistu. Juuri kommunikaation puute
tuntui olevan ratkaiseva tekijä ongelmien paisumisessa. Aivoriihiä on
nyt päätetty pitää useammin, tuodaksemme esiin ongelmia ja niksejä.
Ohjelmaa on joka tapauksessa päätetty käyttää tulevaisuudessa
kaikkien asiakkaiden kirjanpitoihin, ja mitä parempia tapoja
työskennellä löydetään, sitä nopeammin päästään tavoitteisiin: ajan,
paperin ja rahan säästöön sekä yhtenäistettyihin rutiineihin.

Tilitoimistossamme ollaan suunnittelemassa paperin käytön
vähentämistä esimerkiksi tallentamalla päivä- ja pääkirjoja ainoastaan
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tietokoneelle ja siitä esimerkiksi cd-levylle. Yhden cd-levyn voisi tehdä
kerran vuodessa, ja sinne tallennettaisiin kaikki tilinpäätökseen liittyvät
kymmenen vuotta säilytettävät raportit.

Sähköinen taloushallinto mahdollistaa taloushallinnolta nykypäivänä
vaadittujen ominaisuuksien toteutumisen: nopeuden, reaaliaikaisuuden,
joustavuuden ja kustannustehokkuuden. Samalla kirjanpitäjän työnkuva
muuttuu. Aikaa jää muuhunkin kuin vain tositteiden kirjaukseen.
Kirjanpitäjien keskuudessa myös hyväntuulisuuden odotetaan
lisääntyvän. Työstä tulee antoisaa ja palvelevaa.

Vielä jonkin aikaa sähköisten palveluiden tarjoaminen on tilitoimistolle
kilpailuetu, mutta lähitulevaisuudessa se on välttämättömyys, jolle ei
ole vaihtoehtoa. Jo nyt tarjouspyynnöissä lasketaan eduksi, jos
toimittajalla on mahdollisuus verkkolaskujen lähettämiseen. Ajan
myötä toimittajien toivotaan alkavan lähettää ostolaskujen lisäksi
muutkin hankintatoimen dokumentit sähköisesti. (Launonen 2007;
Salminen 2007)

Mielestäni kirjanpitäjät hieman vielä pelkäävät heittäytyä täysin
sähköisen ja automatisoidun taloushallinnon matkaan. He haluavat, että
muutkin kuin taseen loppusumma ja tilikauden tulos ovat
todenmukaiset. Työskentelyn tehostaminen on joissakin tapauksissa
saattanut johtaa tilien yhdistelemiseen ja tilien sijasta tiliryhmien
täsmäyttämiseen. Niin ”tehokkaaksi” toimistossamme ei vielä haluta 
ryhtyä, ja mikään ei estä kirjanpitäjää tekemästä kirjauksia ja
täsmäyttämästä tilejä omalla tyylillään ja tarkkuudellaan. Yhtenäistetyt
rutiinit eivät liity kirjaustekniikkaan, vaan lähinnä laskutukseen ja
aineiston tallennusmuotoihin.

Kaiken kaikkiaan on huomattava, että sähköinen taloushallinto muuttaa
automatisoinnin ansiosta radikaalisti ihmisten tapaa tehdä työtä.
Ihmiset ja tavat muuttuvat kuitenkin hitaammin kuin teknologia
kehittyy, joten muutosprosessi on hidas ja sen toteuttamisessa on oltava
pitkäjänteinen ja kärsivällinen. (Mäkelä, 2005: 30) Uuteen ohjelmaan
ollaan nyt sitouduttu, ja sitä osataan käyttää jo hyvin tehokkaasti. Lähes
kuukausittaiset päivitykset tuntuvat aina tuovan ratkaisun juuri
käyttäjän huomaamiin ongelmiin, vaikka palautetta ei olisikaan jätetty.
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Liite 1

Haastattelu 1, 18.9.2007, Sari Arponen

EmCe:n sähköistäminen

Mitä käyttömahdollisuuksia EmCe:ssä on liittyen sähköistymiseen?

Miten tämä prosessi käytännössä kulkee?

Kuinka paljon työtä tapa aiheuttaa? Onko se tilitoimiston kannalta järkevää?

Maksumuistutukset Netvisorissa

Miten maksumuistutukset ja–kehotukset sekä tratat tulisi käsitellä Netvisoria käytettäessä?
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Liite 2

Haastattelu 2, 3.9.2007, Sari Arponen

Taloushallinnon prosessin kulku osittain sähköisesti

Voiko olla tilannetta, että kirjanpitäjällä on tunnusluvut asiakkaan verkkopankkiin, ja hän
tekee kirjanpidon sen kautta? Miten se käytännössä tapahtuu?

Eikö ole totta, että verkkopankkiin on yksityishenkilönkin mahdollista nykyään vastaanottaa
verkkolaskuja?

Mitä ongelmia tällainen kirjanpito aiheuttaa?
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Liite 3

Haastattelu 3, 20.9.2007, ryhmähaastattelu

Työnkuvan muutos

Mitä mieltä olet nykyisistä käytössä olevista taloushallinnon ohjelmistoista toimistossamme?

Tunnetko työnkuvasi kirjanpitäjänä muuttuneen Netvisorin käyttöönoton jälkeen? Miten?

Kuinka ”asemasi” asiakkaan elämässä on muuttunut? Onko sinusta tullut/tulossa 
taloushallinnon alan yleispätevä erikoisammattilainen ja ”konsultti”?

Luottavatko asiakkaasi sinun apuusi ottamalla yhteyttä enemmän kuin ennen ja enemmän
erikoistietoa vaativissa asioissa?

Millaista osaamista tilitoimistohenkilöstöltä edellytetään nyt ja tulevaisuudessa?

Koetko nykyisen työsi tarpeeksi haastavaksi, vai toivoisitko sähköisen taloushallinnon
parantavan työn laatua/työnkuvaa? Onko työ mielestäsi liian rutiiniluontoista?

Kuinka suuri osa työstäsi on konsultointia? Haluaisitko toimia enemmän konsultin asemassa?
(analysoida tuloksia, keskustella asiakkaiden kanssa heidän taloudellisesta tilanteestaan, tehdä
kannattavuus- ja rajoituslaskelmia jne.)

Odottavatko asiakkaat enemmän konsultointia?

Teetkö töitä Netvisorilla kotona? Miksi, omaksi vai asiakkaan iloksi?

Työn tehostaminen

Millä tavoin luulet olevan mahdollista tehostaa työskentelyä Netvisorilla?

Mitä hyvää EmCe:ssä oli, mitä ei Netvisorissa ole?

Mikä tapa on tehokkain kirjata käteiskuitit?

Luuletko, että sähköinen taloushallinto on tehnyt tässä tilitoimistossa tehtävänsä, eli asiakas
pystyy keskittymään täysillä omaan yritykseensä ja erityisosaamiseensa, sillä hoidat hänen
taloushallintonsa?

Millainen on mielestäsi täyden palvelun tilitoimisto?

Ovatko nykyiset asiakkaat mielestäsi halukkaita siirtymään sähköiseen taloushallintoon?



47

Liite 4

Haastattelu 4, 7.9.2007, Rane Olsen

Kuinka kauan Netvisor arkistoi asiakkaiden kirjanpitoaineistoa?

Kuinka toimitaan, jos asiakas lopettaa Netvisorin käytön?
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Liite 5

Haastattelu 5, 4.12.2007, Sari Arponen

Miten jaetut käyttöoikeudet vaikuttavat kirjanpidon toteuttamiseen?

Voitko kertoa hyvän yritysesimerkin hyvästä työnjaosta?
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Liite 6: Netvisor-mainos 1
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Liite 7: Netvisor-mainos 2


